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Nr. 10/2019 novembris 

Aicinām ieteikt radošus,
darbīgus Apes novada
ļaudis
Ilze Ērmane, Apes novada domes sabiedrisko
attiecību speciāliste

Jau vairākus gadus mūsu novadā – Apes pil-
sētā un Gaujienas, Trapenes un Virešu pagastā -
uz valsts svētkiem godinām savus aktīvos iedzī-
votājus, uzņēmējus, sabiedriskos darbiniekus,
arī šogad, tuvojoties Latvijas valsts proklamēša-
nas 101.gadadienai, Apes novada dome aicina
iesniegt ierosinājumus apbalvošanai ar domes
Atzinības rakstu aktīvus novada cilvēkus, kuri
devuši savu ieguldījumu novada un pagasta at-
tīstībā.

Saskaņā ar Apes novada domes nolikumu
“Par Apes novada domes apbalvojumiem”, Atzi-
nības rakstu var piešķirt personām par nozīmīgu

ieguldījumu tautsaimniecībā, veselības aizsar-
dzībā, kultūrā, izglītībā, zinātnē, sociālajā aprū-
pē, sabiedriskajā darbā, uzņēmējdarbībā.

Aicinām ieteikt personas apbalvojumam ar
Apes novada domes Atzinības rakstu, iesniedzot
rakstisku ierosinājumu domē līdz 12.novembrim,
norādot apbalvojamā vārdu, uzvārdu un pamato-
jumu apbalvojumam, sūtot uz epasta adresi
ilze.ermane@ape.lv, vai iesniedzot Klientu apkal-
pošanas centrā, Apes novada domē, Stacijas ielā
2, Apē. 

Ierosinājumu izvērtēšanu veiks Izglītības,
kultūras un sporta jautājumu komiteja.

15.novembrī Lūgšanu brokastis Apē
Ilze Ērmane, Apes novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste

Šā gada 15.novembrī atjaunotajā Apes tautas namā notiks Apes
un Alūksnes novadu Lūgšanu brokastis “Redzi, abu Savu roku
plaukstās Es tevi esmu iezīmējis…” /Jesejas 49:16a/

Apes un Alūksnes novadu Lūgšanu brokastīs piedzīvosim mūsu
līdzcilvēku – mācītāja Edija Kalekaura, daudzu grāmatu autores, Pa-
vasara studija vadītājas Ineses Prisjolkovas, prāmja “Estonia” pasa-
žiera Inta Kļaviņa un mammas, kura izdzīvoja katru dēla dzīves mirkli
Agitas Stutiņas - atklāsmes par Dieva esamības klātbūtni dzīves stun-
dās un  nestundās, kas liek izmainīt paša cilvēka attieksmi uz daudzām
lietām, savstarpējām attiecībām, notikumiem.

Sarīkojuma mērķis ir pulcēt dažādu jomu pārstāvjus - uzņēmējus,
pašvaldību darbiniekus, izglītības un kultūras iestāžu darbiniekus, da-
žādu konfesiju mācītājus, lai panāktu viens otram pretim pa atbalsta,
labestības un laipnības laipu.

Pieteikt dalību Lūgšanu brokastīs, kā arī ziedojumu aicinām
veikt līdz 2019. gada 5. novembrim:

Nodibinājums “Alūksnes un Apes novada fonds”, Reģ Nr.
40008090271, Konts LV96UNLA0050019750651 vai  Nodibinājuma
“Alūksnes un Apes novada fonds” birojā katru darba dienu no pulksten
10.00 līdz pulksten 17.00

Ziedojums 5.00 EUR brokastīm, 15.00 EUR labdarības mērķim:
“Atbalsts Apes un Alūksnes novadu ģimenēm ar bērniem”. 

Pieteikt dalību un vairāk informācijas: Ilva Sāre, tālrunis 29222180,
ilva.sare@ape.lv Dzintra Zvejniece, 28642250, dzintra_zv@inbox.lv

Apes un Alūksnes novadu Lūgšanu brokastis organizē Apes novada
paš valdība, Alūksnes novada pašvaldība, Alūksnes un Apes novada fonds.

2008. gadā pie skolas, zaļajā zonā, tika izveidota
,,Zaļā klase”, ar mērķi citādā un neierastā vidē veikt
izglītojošo funkciju, savienojot dabu, svaigu gaisu,
fiziskās aktivitātes un mācību vielu apguvi, vienā
veselumā. Katru gadu, iespēju robežās, šī teritorija
tiek labiekārtota un papildināta ar kādiem jauniem
elementiem - soliem, galdiem, nojumi, skatuvi u.c.
Teritorija kļūst interesanta ne tikai mācību stundu
un pasākumu organizēšanai, bet to steidz izmantot
bērni starpbrīžos, brīvajā laikā pēc stundām, un nav
dienas, kad tajā neuzturētos skolēni. Jāmin arī fakts,
ka “Zaļā klase” atrodas Vaidavas upes krastā un vai-
rāki dabas apskates objekti, kas ir tiešā sasaistē ar
Dabas taku, atrodas arī “Zaļās klases” teritorijā un
ir publiski pieejami. Tādēļ “Zaļo klasi”, tūrisma se-
zonas laikā, apmeklē gan individuāli tūristi, gan tū-
ristu grupas no Latvijas un ārvalstīm un it īpaši par
teritorijā piedāvātām iespējām, priecīgi ir bērni.

Nu teritorija ir papildināta ar jauniem kāpelēša-
nas, līdzsvara, rāpšanās, balansēšanas un šūpošanās
elementiem, kuri veido interesantu teritorijas kopai-
nu un sniedz iespēju vadīt ārpusstundu aktivitātes,
jau citādākā un daudzveidīgākā gaisotnē. Iepirkuma
procedūras rezultātā, elementu uzstādīšana tika uz-
ticēta firmai SIA Fixman.

Brīvdabas atpūtas un vingrošanas elementu uz-
stādīti projekta “Zaļās klases pie Dāvja Ozoliņa
Apes vidusskolas labiekārtošana ar fizisko aktivitā-
šu elementiem – āra nodarbību un brīvā laika pava-
dīšanai” (Nr. 18-07AL26-A019.2206-000002) Lat-
vijas Lauku attīstības programmas 2014.-
2020.gadam apakšpasākuma 19.2 “Darbības īsteno-
šana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstī-
bas stratēģiju” aktivitātes 19.2.2 “Vietas potenciāla
attīstības iniciatīvas” ietvaros ar Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai atbalstu. 

Līdzdarbojies novada izaugsmē!
Baiba Vadone, Apes novada domes uzņēmējdarbības speciāliste

Mēs labprāt uzklausīsim
Tavas domas, idejas, novēroju-
mus, ko vajadzētu realizēt Apes
novadā. Nepastāv pārāk lielas vai
mazas ieceres. Gluži kā no mazas
sniega pikas top brašs sniegavīrs,
tā no mūsu kopējām idejām vei-
dojas Apes novads.

Pārdomā lietas, notikumus, būves, citur redzētās idejas un pastāsti
to mums.

Ja vēlies, lai mēs ar Tevi sazinātos, atstāj savu kontaktinformāciju.
Garantējam sniegtās informācijas anonimitāti.

Ideja:
Vārds Uzvārds:
Kontaktinformācija:
Gaidīsim ierosinājumus, rakstot Apes novada domes uzņēmējdar-

bības speciālistei uz e-pastu: baiba.vadone@ape.lv

“Zaļā klase” pie Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas 
papildināta ar jauniem fizisko aktivitāšu elementiem –
āra nodarbību un brīvā laika pavadīšanai
Liene Ābolkalne, Apes novada domes Teritorijas attīstības nodaļas vadītāja vietniece
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Domes informācijas

Pārskats par Smiltenes novada Pašvaldības
policijas (SNPP) darba rezultātiem Apes
novadā no 01.09.2019. līdz  30.09.2019. 
Egija Cekula, Smiltenes novada Pašvaldības policijas priekšniece  

Septembrī SNPP darbinieki Apes novada teritorijā patrulēja 3
reidos:

1.septembra reidā Apē, Stacijas iela 4, pie veikala “Top” personai
(dzim. 1976.) sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols par
alkoholisko dzērienu lietošanu sabiedriskā vietā. 

1.septembra reidā Trapenē, autobusu pieturvietā “Trapene”

personai (dzim. 1975) sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols par alko-
holisko dzērienu lietošanu sabiedriskā vietā.

16.septembra reidā Apē, Dzirnavu ielā 17, pamanīta persona, kura brauc ar moto-
rolleri bez aizsargķiveres. Vadītājs apturēts (dzim. 1971), sarunā ar SNPP paskaidro, ka
lietojis alkoholu- alu. Alkohola koncentrācijas lasījums izelpā uzrādīja 1,49 promiles,
atkārtotais lasījums - 1,60 promiles. Vadītājs nodots Valsts policijai.

16.septembra reidā Apē pa Pasta ielu virzienā uz Stacijas ielu nepārliecinoši brauc
velosipēdists. Velosipēda vadītājs apturēts (dzim. 1975).Veicot alkohola pārbaudi kon-
statēts alkohola koncentrācijas lasījums izelpā 2,59 promiles atkārtotā pārbaudē, uzrādot
3,05 promiles. Nodots Valsts policijai.

29. septembra reidā uzraudzīta sabiedriskā kārtība Apes Pierobežas rudens gadatirgū.
Tirgus laikā nozīmīgi pārkāpumi netika konstatēti un administratīvā pārkāpuma pro-
tokoli netika sastādīti.

Uzņēmējus aicinām pieredzes
apmaiņas braucienā
Baiba Vadone, Apes novada domes uzņēmējdarbības
speciāliste

5.novembrī Apes novada uzņēmēji tiek aicināti do-
ties pieredzes apmaiņas braucienā uz Ziemeļlatgali. 

Apmeklēsim 7 dažādu sfēru saimniecības, kas dar-
bojas gan lauksaimniecības produktu ražošanā un pār-
strādes jomā, gan dārzeņu augļu, ādas un koka apstrādes
sfēras. Viesosimies atjaunotajās Rekovas dzirnavās kur
izveidotas vairākas produktu pārstrādes. 

Iepazīsim pierobežas novadus un viņu pieredzes
stāstus. Piesakieties elektroniski: baiba.vadone@ape.lv
vai zvanot pa tālruni: 29436225

Aizritējusi pirmā Apes novada pašvaldības
aģentūras “Apes kultūras un tūrisma
centrs” sanāksme
Iveta Kovtuņenko, Apes novada pašvaldības aģentūras “Apes kultūras un tūrisma
centrs” direktore 

7. oktobrī uz pirmo kopīgo sanāksmi atjaunotajā Apes tautas namā pulcējās Apes novada
Apes un Gaujienas tautas namu, Trapenes kultūras nama, Virešu saieta nama, Apes, Vidagas,
Gaujienas un Trapenes bibliotēku, J.Vītola memoriālā muzeja “Anniņas”, E. Zālītes un Tra-
penes novadpētniecības māju, Virešu novadpētniecības istabas un Gaujienas pagasta Biz-
nesa, izglītības, informācijas un tūrisma centra vadītāji, privātā senlietu muzeja “Fazāni”
īpašnieks no Trapenes pagasta, Gaujienas un Virešu pagasta pārvaldes vadītāji, Komunālās
aģentūras vadītājs, Vides dizaina speciāliste, Apes pilsētas un Apes pagasta vēstures liecību
glabātāja, lai noteiktu 2020. gada prioritātes kultūras un tūrisma iestāžu darbībā.

Jaukā, radošā un darbīgā atmosfērā tika noteiktas galvenās vadlīnijas nākošā gada ko-
pīgai sadarbībai Apes novadā kultūras un tūrisma jomā, izdiskutēts par galvenajiem pa-
sākumiem, veicamajiem darbiem kultūras iestādēs.

Sanāksmi vadīja Apes novada pašvaldības aģentūras “Apes kultūras un tūrisma centrs”
direktore Iveta Kovtuņenko. Interesanti bija uzklausīt Apes novada domes izpilddirektora
V.Dandena vērojumus par dabas objektu sakoptību citviet Latvijā un ārvalstīs. Sirsnīgi
vārdi un laba vēlējumi kopīgi veicamajiem darbiem izskanēja no Apes novada domes
priekšsēdētāja vietnieces Astrīdas Harju.

Visas Apes novada kultūras un tūrisma iestādes ir gatavas jauniem izaicinājumiem un
kopīgam radošam darbam, jo tikai visiem sadarbojoties var paveikt lielas lietas, veidojot
interesantus, daudzveidīgus pasākumus un radīt jaunus tūrisma produktus.

Trapenes pagasta pārvalde – Meža dienu
2019 dalībniece
Irisa Popoviča, Trapenes pagasta pārvaldes vadītāja 

Latvijas pašvaldības
Meža dienu 2019 pasāku-
ma “Pašvaldību darbi par-
kos” ietvaros turpina tra-
dīciju īstenot dažādus projektus ar moto „Veidosim daudzveidīgu Latviju un tīkamu ai-
navu!”, lai padarītu Latviju krāšņāku ar stādījumiem un mazo koka arhitektūras objektu
izvietošanu parkos.

Apes novada dome sadarbībā ar Latvijas Pašvaldību savienību Meža dienu ietvaros
īstenoja projektu ar mērķi “Bormaņmuižas” parku papildināt, atjaunot un dažādot ar jau-
niem stādījumiem, kā arī parka teritorijā izveidot nelielu atpūtas vietu. Projekta ietvaros
“Bormaņmuižas” parkā iestādījām – platlapu liepas, rietumu tūju, parasto kļavu, āra
bērzu, Japānas lapegli, ceriņus, parasto ievu, Japānas spirejas, skarainās hortenzijas, ro-
dodendrus, dekoratīvos lapu kokus, āra bērzu, zaļās duglāzijas, Serbijas egli, platlapu
liepu, parasto kadiķi, sudraba kļavu (kopumā 28 kokus un 15 krūmus). Stādus pagasta
pārvalde iegādājās Smiltenes kokaudzētavā, kura nodrošina Latvijas apstākļiem un re-
ģionam atbilstošu, ģenētiski un fizioloģiski piemērotu stādāmo materiālu. 

Stādīšanas pasākums tika organizēts kā talka, piedaloties aģentūras “Komunālā saim-
niecība” daiļdārzniecei Anitai Harju, kura ierādīja koku un krūmu stādāmās vietas parkā,
izglītoja talkas dalībniekus stādu kopšanā un stādīšanā. Talkā aktīvi piedalījās vietējie ie-
dzīvotāji, kā arī aģentūras “Komunālā saimniecība” un pagasta pārvaldes darbinieki.

Talkā darbu atrada ikviens, tāpēc pēc pa-
darītā bija īpašs prieks pie tējas tases un sal-
dumiem secināt, cik daudz kopā iespējams
paveikt.

Projekta ietvaros parka teritorijā tika uz-
stādīts arī soliņš un atkritumu urna, lai cil-
vēki varētu apsēsties, atpūsties un izbaudīt
parka burvību.

Meža dienu projekta popularizēšana no-
tika jau augusta sākumā, kad Bormaņmuižas
parkā tika svinēta Annas diena. Pastaigā pa
parku Bormaņmuižas Anna kopā ar draudze-
nēm un citiem interesentiem iepazina koku
sugas, to ziedēšanu. Visas norises tika papil-
dinātas ar spēlēm,  aizraujošiem uzdevu-
miem gan bērniem, gan pieaugušajiem. Tika
runāts un uzvērts, ka tikai kopīgi mēs varam
radīt kvalitatīvu vidi esošajām un nākama-
jām paaudzēm un rūpēties par dabas un kul-
tūras mantojuma attīstību un saglabāšanu.

Projekta kopējās izmaksas EUR 500.00, no kuriem EUR 440.00 tika izmantoti stādu
iegādei un EUR 60.00 atkritumu urnas un soliņa iegādei.

Vēlos pateikties Apes novada daiļdārzniecei Anitai Harju, komunālās aģentūras dar-
biniekiem Trapenē, vietējiem iedzīvotājiem, īpaši senioriem, par sniegto atbalstu projekta
aktivitāšu īstenošanā.

Izsludina pretendentu 
pieteikšanos 

Apes novada pašvaldības aģentūra “Komunālā saimnie-
cība”, nodokļa maksātāja reģistrācijas Nr. 90011542968,
juridiskā adrese Dzirnavu iela 14, Ape, Apes novads, LV-
4337, izsludina pretendentu pieteikšanos uz remont-
strādnieka Gaujienā amatu. Darba ilgums uz nenoteiktu
laiku ar pārbaudes laiku 3 mēneši, normālais darba laiks.

Galvenie darba pienākumi - veikt dažāda veida telpu
un ēku remontdarbus, kā arī ūdenssaimniecības iekārtu ik-
dienas uzturēšana.

Prasības pretendentiem: Izglītība – vidējā profesionā-
lā, pieredze dažādu remontdarbu veikšanā, zināšanas par
darbā lietojamo instrumentu darbības principiem, lietošanas
noteikumiem, kā arī - atbildības sajūta par veicamo darbu.

Iesniedzamie  dokumenti: Īss dzīves un darba gaitu
apraksts (CV);

Pieteikšanās termiņš
Lūdzam iesniedzamos dokumentus amata pretendentiem

iesniegt līdz 2019.gada 4.novembrim (pasta zīmogs) Apes
novada pašvaldības aģentūrā “Komunālā saimniecība” vai
sūtot pa pastu uz adresi: Dzirnavu ielā 14, Apē, Apes nova-
dā, LV-4337, kā arī elektroniski: agentura@ape.lv

Amatam noteiktā mēnešalga  560.00 EUR
Apes novada dome informē, ka:

pieteikuma dokumentos norādītie personas dati tiks ap-
strādāti, lai nodrošinātu šīs pretendentu atlases norisi;
iepriekš minēto personas datu apstrādes pārzinis ir Apes
novada dome.

Vairāk informācijas, zvanot aģentūras direktoram Gun-
daram Pihlim, tālrunis: 29360499, e-pasts:
agentura@ape.lv

Pašvaldībā tiekas ar biedrību “Astes un ūsas”
Ilze Ērmane, Apes novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste

17.oktobrī Apes novada domes vadība, deputāti un pašvaldības speciālisti tikās ar
biedrības “Astes un Ūsas” vadītāju Elīnu Dambi, lai pārrunātu līdzšinējo sadarbību un
vienotos par turpmāko rīcību klaiņojošu vai bezpalīdzīgā situācijā nonākušu mājdzīv-
nieku (suņi, kaķi) izķeršanu Apes novada pašvaldības teritorijā, dzīvnieku izmitināšanu,
uzturēšanu, veterinārmedicīnisko aprūpi. 

Elīna Dambe, biedrības “Astes un Ūsas” vadītāja, informēja, ka Astes un ūsas ir dzīvnieku
māja Alūksnē, kurā pašlaik dzīvo un jaunas mājas meklē 23 suņi, kā arī vairāk nekā 35 pie-
auguši kaķi un 30 kaķēni. Biedrībai, ar nelieliem resursiem, ir jānodrošina izbraukšana uz
izsaukuma vietu, klaiņojuša vai citādā veidā bezpalīdzīgā situācijā nonākuša mājdzīvnieka
noķeršanu un nogādāšanu dzīvnieku mājā “Astes un ūsas”, kā arī jānodrošina dažādu nor-
matīvo regulējumu nosacījumi par dzīvnieku labturības prasībām dzīvnieku mājā.

Jānis Liberts, Apes novada domes priekšsēdētājs, pateicās par biedrības ieguldīto darbu,
kā arī, vērsa uzmanību, ka katru gadu, sastādot pašvaldības budžetu, tiek ņemti vērā iepriek-
šējā gadā veiktie maksājumi par biedrības sniegtajiem pakalpojumiem. Kā arī minēja, ka
pašvaldības Administratīvās lietvedības inspektors apseko novadā radušās situācijas saistībā
ar klaiņojošiem vai bezpalīdzīgā situācijā nonākušiem mājdzīvniekiem, kurš arī tālāk sazinās
ar biedrību “Astes un ūsas”. Priekšsēdētājs uzsvēra, ka iedzīvotājiem ir jābūt atbildīgiem
pret mājdzīvniekiem un pašvaldība turpinās sadarbību ar biedrību “Astes un ūsas”.

Deputāte Iluta Apine atzinīgi novērtēja biedrības iniciatīvu izglītības iestādēm, arī
pirmsskolas izglītības iestādēm apmeklēt Dzīvnieku māju un redzēt reālās lietas, iegūstot
informāciju, ko tālāk bērni nodod vecākiem, tādā veidā ģimenēs tiek audzināta atbildības
sajūta pret mājdzīvniekiem.

Būsim atbildīgi pret saviem mājdzīvniekiem un rūpēsimies par tiem!
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Apes aptieka turpmāk ar BENU 
Aptiekas vārdu
Austris Keišs, Mediju tilts / PROI PR konsultants 

Iedzīvotāju iecienītā Apes aptieka aizvadītajā mēnesī piedzīvojusi pārmaiņas un tur-
pmāk nesīs BENU Aptiekas vārdu. Aicinājām BENU Aptiekas direktori Aneti Rožkalnu
atbildēt uz dažiem jautājumiem par to, ko šīs pārmaiņas nozīmē Apes aptiekai un to,
kāpēc aptieku attīstība reģionos ir īpaši svarīga. 

Nesen Valmierā tika atvērta otra BENU Aptieka, savukārt tagad – BENU Aptieka
būs pieejama arī Apes iedzīvotājiem. Kā Jūs vērtējat aptieku pieejamību un nozīmi
reģionos? Cik svarīga ir farmaceitiskās aprūpes pieejamība?

A.Rožkalna: Īpaši attālākos reģionos aptiekas pieejamība ir ļoti būtiska. Mūsdienās
farmaceiti ir gandrīz kā pirmā palīdzība, jo ne vienmēr visos reģionos ir ikdienā pieejama
ārsta konsultācija. 

Tieši farmaceits parasti ir pirmais, pie kā cilvēks vēršas, ja rodas jautājumi par veselību
vai parādās pirmās saslimšanas pazīmes, tādēļ ir ļoti svarīgi, lai farmaceiti būtu zinoši,
atsaucīgi un pieredzējuši. Par to mēs ļoti piedomājam, jo farmaceiti ir mūsu lielā vērtība.
Tādēļ rūpējamies par savu farmaceitu regulāru tālākizglītošanos, organizējot kvalitatīvas
apmācības par aktuālām tēmām, lai farmaceitiem būtu pieejama jaunākā informācija ve-
selības aprūpes un farmācijas jomā. Priecājamies, ka Apes iedzīvotājiem varēsim nodro-
šināt  augstvērtīgu un mūsdienīgu farmaceitisko aprūpi.

To, cik svarīga ir farmaceitu un aptieku pieejamība, mūsu farmaceiti izjūt ik dienas –
saņemot pateicības vārdus no klientiem, kam ar padomu un vērtīgiem ieteikumiem esam
palīdzējuši uzlabot veselību, atgūt labsajūtu, kā arī nomierinājuši satrauktā un grūtā brīdī,
uzklausījuši un atbalstījuši.

Kādas izmaiņas sagaida Apes aptieku, kļūstot par BENU Aptieku? Vai mainīsies
arī aptiekas kolektīvs un sortiments? 

A.R.: Ļoti priecājamies, ka pašreizējais aptiekas kolektīvs turpinās strādāt aptiekā.
Novērtējam aptiekas vadītājas Lucijas zināšanas un pieredzi un vēlmi turpināt attīstīties
un iegūt jaunas zināšanas. Savukārt sortiments noteikti tiks paplašināts. Rūpīgi izvērtēsim

Apes iedzīvotāju vajadzī-
bas, lai spētu nodrošināt
gan visus nepieciešamos
medikamentus, gan arī
citas ikdienā nepiecieša-
mas lietas – vitamīnus, uz-
tura bagātinātājus, kosmē-
tikas un higiēnas preces. 

Aptiekas sortimentu
vienmēr pielāgojam iedzī-
votāju vajadzībām, lai va-
rētu nodrošināt tieši to, kas
klientiem nepieciešams. 

Kādas priekšrocības
un ērtības BENU Aptiekā
turpmāk varēs saņemt
Apes iedzīvotāji? 

A.R.: Mūsu prioritāte ir mūsu klients! Un mūsu mērķis ir aptiekā nodrošināt visaug-
stākā līmeņa farmaceitisko aprūpi un medikamentus visplašākajā klāstā, lai tie būtu pie-
ejami ikvienam aptiekas klientam. Taču vienlaikus aptiekā varēs iegādāties ne tikai zāles,
bet arī  citas ikdienā nepieciešamas preces. Tādēļ aptiekas sortimentā būs arī plašs uztura
bagātinātāju, higiēnas preču, kosmētisko un matu kopšanas līdzekļu klāsts. Esam vienī-
gais aptieku tīkls Latvijā, kas ir pievērsies arī veģetāriešu un vegānu kustībai – izmantojot
pamanāmu noformējumu plauktos, mēs padarām vegāniem un veģetāriešiem piemērotos
produktus viegli atšķiramus un atrodamus. Sekojam līdzi pasaules tendencēm un ārstu
ieteikumiem, lai varētu saviem klientiem nodrošināt visu nepieciešamo viņu veselības
uzlabošanai un nostiprināšanai, kā arī  labsajūtai. 

Tāpat esam pirmais aptieku tīkls Latvijā, kurš piedāvā iespēja plastikāta lojalitātes
kartes vietā izmantot digitālo lojalitātes karti viedtālruņos, kas ir gan mūsdienīga papildu
ērtība klientam, gan  videi draudzīgāks risinājums.

Gaidīsim jūs ciemos! Aptieka atrodas: Pasta iela 6 – 1, Ape, Apes novads. Aptiekas
filiāle atrodas: “Trapene” – “Pagastnams”, Trapene, Trapenes pagasts, Apes novads.

Pabeigta Apes novada pašvaldības autoceļa
“Ape – Kalpaki– Silmaļi – Melnupes” 64+00
– 80+00 posma pārbūve
Liene Ābolkalne, Teritorijas attīstības nodaļas vadītāja vietniece

2018.gada oktobrī tika uzsākta pašvaldības grants autoceļa “Ape - Kalpaki– Silmaļi
– Melnupes” pārbūve 1.6 km garumā, kas noslēdzās 2019.gada septembrī. Ceļa pārbūves
laikā veikta ceļa seguma izbūve ar jaunu grants šķembu maisījumu, sakārtota ūdens no-
vadīšanas sistēma (caurteku, grāvju izbūve un tīrīšana), izbūvētas nobrauktuves uz īpa-
šumiem, uzstādītas un atjaunotas ceļa un robežzīmes. 

Būvdarbus veica būvuzņēmējs SIA “Ķikuti - 99. Būvuzraudzību nodrošināja IU
Aleksejs Ivanovs, tehnisko dokumentāciju izstrādāja un autoruzraudzības darbus veica
SIA “Polyroad”. Kopējās projekta izmaksas ir 198 573.98 EUR (ar PVN), tajā skaitā
publiskais finansējums ir 175 734.98 EUR un Apes novada domes līdzfinansējums –
22 839.00 EUR.

Jau informējām, ka Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīs-
tībai (ELFLA) pasākuma “Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos”

maksimālā atbalsta inten-
sitāte Apes pašvaldībai ir
650 000,00 EUR jeb 90 %
no projekta attiecināma-
jiem izdevumiem un paš -
valdības līdzfinansējums -
72 222.00 EUR jeb 10 %
no projekta attiecināma-
jiem izdevumiem. Šīs at-
balsta programmas ietva-
ros kopumā tika sakārtoti
četri Apes novada ceļu
posmi – divi Trapenes pa-
gastā, viens Virešu pagastā
un viens Apes pagastā. Ceļi tika izvēlēti balstoties uz apstiprinātajiem pašvaldības auto-
ceļu atlases kritērijiem un pagastu lauksaimnieciskās ražošanas un pārstrādes uzņēmumu
apspriedes rezultātiem (2016.gadā), kur vietējie uzņēmēji izvirzīja pašvaldības autoceļa
posmus, kurus nepieciešams pārbūvēt Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības
fonda lauku attīstībai (ELFLA) projektu ietvaros.

Par nomas līgumu par neapbūvēta zemes
gabala iznomāšanu darbības termiņa 
pagarināšanas nosacījumiem
Jurijs Ronimoiss, Apes novada dome Teritorijas attīstības nodaļas vadītājs

Ar Apes novada domes 2019.gada 29.augusta lēmumu tika noteikti nomas līgumu pa-
garināšanas nosacījumi, pie kuru izpildes var pagarināt noslēgto neapbūvētu zemes ga-
balu nomas līguma termiņus uz pieciem gadiem, piemērojot aktuālu zemes nomas maksu:

- Nomnieks ir labticīgi pildījis spēkā esošā zemes nomas samaksas nosacījumus
(nomas maksas un nekustamā īpašuma nodokļa) vai pēdējā gada laikā no dienas, kad ie-

sniegts pieteikums par nomas līguma pagarināšanu, kavējis samaksa termiņu ne vairāk
kā divas reizes, kas kopā ir mazāk par vienu maksājuma aprēķina periodu;

- Nomnieks ir labticīgi pildījis ar iznomātāju noslēgto līgumu par īpašuma lietošanu,
tajā skaitā apkopis iznomātam zemes gabalam pieguļošās teritorijas - joslu starp pašval-
dības ceļu un iznomāto zemes gabalu, izpļāvis meliorācijas novadgrāvjus, nav pieļāvis
lauksaimniecībā izmantojamās zemes aizaugšanu.

Ņemot vērā iepriekšminētos nosacījumus, aicinām zemes nomniekus savlaicīgi
veikt nekustamā īpašuma nodokļa un zemes nomas maksājumus, kā arī ne mazāk kā
mēnesi pirms nomas līguma termiņa beigām iesniegt iesniegumus nomas līguma ter-
miņa pagarinājumam. Ja maksājumi netiks veikti un netiks iesniegts pieteikums
nomas līguma pagarināšanai, tad šādu pašvaldības zemju nomas tiesības tiks izsolītas
atklātā mutiskā izsolē.

Domē pieņemto lēmumu apskats

24.oktobrī notika kārtējā Apes novada 
domes sēde

Par jaunas pašvaldības iestādes „Komunālā saimniecība” izveidošanu
Apes novada dome 2019.gada 26.septembrī pieņēma lēmumu “Par pašvaldības aģen-

tūras „Komunālā aģentūra” reorganizāciju” (turpmāk – Aģentūra), nosakot, ka Aģentūras
reorganizācijas rezultātā tiek izveidota viena jauna pašvaldības iestāde - „Komunālā
saim niecība”, lai nodrošinātu efektīvu finanšu resursu pārskatāmību, uzraudzību un kont -
roli. Lai nodrošinātu visu pašvaldības iestāžu finanšu resursu uzraudzību, pārskatāmību
un kontroli, Dome pieņēma lēmumu ar 2019.gada 1.novembri izveidot pašvaldības ie-
stādi „Komunālā saimniecība”, kura veiks pašvaldības aģentūras “Komunālā saimniecī-
ba” funkcijas - nodrošināt Apes novadā atbilstošu komunālo pakalpojumu saņemšanu
daudzdzīvokļu mājām, privātmājām, sabiedriskām ēkām, kuras izmanto centralizēto
ūdensapgādi, notekūdeņu savākšanu un siltumapgādi un nodrošināt un organizēt novada
administratīvās teritorijas labiekārtošanu, sanitāro tīrību, ielu, tiltu, ceļu, laukumu, parku,
skvēru, zaļo zonu ierīkoš̌anu un uzturēšanu, kapsētu un dzīvnieku apbedīšanas vietu iz-
veidošanu un uzturēšanu. Dome pieņēma lēmumu apstiprināt pašvaldības iestādes “Ko-
munālā saimniecība” nolikumu, minētais nolikums stājas spēkā ar 2019.gada 1.novembri,

nosakot, ka pašvaldības iestāde „Komunālā saimniecība” ir pašvaldības aģentūras “Ko-
munālā saimniecība” tiesību, saistību, funkciju, mantas, finanšu līdzekļu, informācijas
sistēmu pārņēmēja. Atbildīgais par lēmuma izpildi - pašvaldības izpilddirektors.

Par iestādes “Komunālā saimniecība” amatu saraksta apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt iestādes “Komunālā saimniecība” amatu sarakstu.
Lēmums stājas spēkā 2019.gada 1.novembri. Atbildīgais par lēmuma izpildi pašvaldības
izpilddirektors.

Par iestādes “Komunālā saimniecība” vadītāja iecelšanu

Ņemot vērā, ka pašvaldība ir organizējusi konkursu uz direktora vakanci, konkursā
dalību ņēma arī līdzšinējais Aģentūras direktors Gundars Pihlis, kurš tika atzīts par labāko
pretendentu un ar viņu tika noslēgts darba līgums, bet pašvaldības aģentūra “Komunālā
saimniecība” saskaņā ar Apes novada domes 26.09.2019. lēmumu Nr.167 (prot.Nr.12,
20.p.) tiek reorganizēta un tās saistību un tiesību pārņēmēja ir pašvaldības iestāde “Ko-
munālā saimniecība”, Dome pieņēma lēmumu iecelt Gundaru PIHLI par pašvaldības ie-
stādes “Komunālā saimniecība” vadītāju no 2019.gada 1.novembra. Uzdot pašvaldības
izpilddirektoram noslēgt ar Gundaru Pihli darba līgumu.
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Nr. 10/2019 novembris 

Par Apes novada pašvaldības domes 23.03.2017. saistošo noteikumu
Nr.3/2017 atzīšanu par spēku zaudējušiem

Pamatojoties uz Apes novada domes 26.09.2019. lēmumu Nr.167 “Par pašvaldības
aģentūras „Komunālā aģentūra” reorganizāciju”, Apes novada domes 24.10.2019. lēmu-
mu Nr.168 “Par jaunas pašvaldības iestādes „Komunālā saimniecība” izveidošanu”,
Dome pieņēma lēmumu apstiprināt saistošos noteikumus Nr.17/2019  „Par Apes novada
pašvaldības domes 23.03.2017. saistošo noteikumu Nr.3/2017 “Apes novada pašvaldības
aģentūras “Komunālā saimniecība” nolikums” atzīšanu par spēku zaudējušiem”.

Par Apes novada domes 28.09.2017. lēmuma Nr. 164 atzīšanu par
spēku zaudējušu

Dome pieņēma lēmumu atzīt Apes novada domes 28.09.2017. lēmuma Nr. 164 “Par
Apes novada pašvaldības aģentūras “Komunālā saimniecība” direktora iecelšanu” par
spēku zaudējušu ar 2019.gada 1.novembri.

Par Apes novada domes 24.10.2019. saistošo noteikumu Nr.18/2019
apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada pašvaldības domes saistošos notei-
kumus Nr.18/2019 „Grozījumi Apes novada domes 28.06.2013. saistošajos noteikumos
Nr.9/2013 „Apes novada pašvaldības nolikums””.

Pašreiz spēkā esošie Saistošie noteikumi Nr. 9/2013 “Apes novada pašvaldības nolikums”
apstiprināti 2013. gada 28.jūnija turpmāk tekstā arī - Noteikumi. Atbilstoši likuma “Par paš -
valdībām” 24. panta pirmajai daļai pašvaldības nolikums ir saistošie noteikumi, kas nosaka
pašvaldības pārvaldes organizāciju, lēmumu pieņemšanas kārtību, iedzīvotāju tiesības un
pienākumus vietējā pārvaldē, kā arī citus pašvaldības darba organizācijas jautājumus. No-
teikumos tiek precizēts, ka Apes novada dome, kas ir Apes novada pašvaldības administrā-
cija, kas ir Apes novada domes kā lēmējvaras izveidotā iestāde, ir iestāde, kas nodrošina lē-
mējvaras pieņemto lēmumu izpildi, kā arī darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu.

Spēkā esošajā normatīvajā regulējumā, kā arī Noteikumos ir atrunāts, ka pašvaldību
kapitāldaļu turētājs ir pašvaldības domes priekšsēdētājs. Ņemot vērā, ka 2020.gada 1.jan-
vārī stāsies spēkā grozījumi Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pār-
valdības likumā, kas nosaka, ka ar 2020.gada 1.janvāri pašvaldības kapitāldaļu turētājs
ir pašvaldības izpilddirektors, nepieciešams precizēt domes priekšsēdētāja un izpilddi-
rektora funkcijas. Noteikumos noteikts, ka augstāk minēto amatpersonu funkciju preci-
zējumi spēkā stājas ar 2020.gada 1.janvāri.

Par Apes novada domes 24.10.2019. saistošo noteikumu Nr.19/2019
apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt saistošos noteikumus Nr.19/2019 „Grozījumi Apes
novada pašvaldības domes 29.09.2011. saistošajos noteikumos Nr.11/2011 “Par atkritu-
mu apsaimniekošanu Apes novadā””” un paskaidrojuma rakstu.

Saistošajos noteikumos tiek precizēts punkts, kurā tiek noteikts, ka kontrolēt saistošo
noteikumu izpildi, ierosināt administratīvā akta, kas uzliek adresātam par pienākumu iz-
pildīt noteiktu darbību izdošanu un sastādīt administratīvā pārkāpuma protokolus atbil-
stoši savai kompetencei, ir tiesīgi: Apes novada pašvaldības administratīvās lietvedības
inspektors; Pašvaldības policijas amatpersonas (pašvaldības policijas, ar kuru Apes no-
vada pašvaldībai slēgts deleģēšanas līgums par funkciju veikšanu), kā arī tiek precizēts
punkts, kurā tiek noteikts soda naudas apmērs par izdarīto administratīvo pārkāpumu
sais tošo noteikumu ietvaros.

Par aizņēmumu no Valsts kases 
Atbilstoši likuma “Par pašvaldībām 15.panta pirmās daļas 7.punktam, viena no paš -

valdības autonomajām funkcijām ir nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību, tai skaitā
Apes novada sociālās aprūpes iestādē, Trapenē. Apes novada pašvaldība (turpmāk –
Dome) 2019.gada 15.jūlijā izsludināja Iepirkumu uzraudzības biroja tīmekļvietnē pie-
teikšanos iepirkumam Publisko iepirkumu likuma 9. panta kārtībā “KATLU TELPAS
ATJAUNOŠANA APRŪPES CENTRĀ “BITĪTES”, identifikācijas Nr. Apes ND
2019/12, ar pieteikšanās termiņu līdz 2019. gada 29.jūlijam, turpmāk tekstā  - Iepirkums.

Apes novada pašvaldības tīmekļvietnē publicētajā informatīvajā paziņojumā par Pub-
lisko iepirkuma likuma 9.panta kārtībā veiktā Iepirkuma rezultātu norādīts, salīdzinot
pretendentu piedāvātās cenas, konstatēts, ka lētākā piedāvātā cena bez PVN ir EUR 77
849.77. Apes novada domes Iepirkumu komisija vienbalsīgi nolēma ieteikt Domei slēgt
līgumu ar attiecīgo pretendentu, par pretendenta piedāvāto cenu. Ņemot vērā, ka  likuma
“Pa valsts budžetu 2019.gadam” 15.panta piektās daļas 2.punkts nosaka, ka pašvaldībām
nav tiesību uzņemties ilgtermiņa saistības atbilstoši likuma “Par pašvaldību budžetiem”
22.panta nosacījumiem, izņemot saistības ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabi-
litācijas pakalpojumu nodrošināšana. Attiecīgi Dome ir tiesīga uzņemties ilgtermiņa sais -
tības, jo aizdevums nepieciešams, lai būtu iespējams kvalitatīvi, bez pārtraukumiem Apes
novadā nodrošinātu ilgstošu sociālo aprūpi un sociālos pakalpojumus. Dome pieņēma
lēmumu ņemt aizņēmumu Valsts kasē EUR 70 650.00 apmērā ar Valsts kases noteikto
procentu likmi ar mērķi atjaunot katlu telpu Apes novada  sociālās aprūpes centrā “Tra-
pene”, juridiskā adrese “Bitītes”, Trapenes pagasts, Apes novads, LV-4348. Aizņēmumu
ņemt ar atmaksas termiņu 5 gadi. Pamatsummas atlikto maksājumu sākt pēc 1  gada.
Aizņēmuma pamatsummas un procentu atmaksu garantēt ar pašvaldības budžetu. 

Par īpašuma tiesību atjaunošanu uz vēsturisko zemes gabalu
Dzirnavu ielā 1, Apē

Izskatot vienas personas iesniegumu par īpašuma tiesību atjaunošanu uz zemi Dzir-
navu ielā 1, Apē, Dome pieņēma lēmumu atjaunot personai īpašuma tiesības: uz zemes
vienību ar kadastra apzīmējumu 3605 003 0611, Dzirnavu ielā 1, Apē, Apes novadā,
0,2339 haplatībā atbilstoši zemes robežu plānam mērogā 1:500, atbilstoši zemes vienības
ar kadastra apzīmējumu 3605 003 0611 apgrūtinājumu plānam mērogā 1:500, noteikt
apgrūtinājumu – ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija gar elektronisko sakaru tīklu gais -
vadu līniju – 0,0151 ha, kods 7312040200, uz zemes vienību ar kadastra apzīmējumu
3605 003 0006, Parka ielā 3A, Apē, Apes novadā, 0,2291 ha platībā atbilstoši zemes ro-
bežu plānam mērogā 1:500, kā līdzvērtīgu zemi par ielu infrastruktūras aizņemto zemi.
Īpašuma tiesības uz zemi stājas spēkā tikai tad, ja tās tiek reģistrētas zemesgrāmatā.

Par nepabeigtās būvniecības uzkrāto izmaksu dzēšanu

Izvērtējot Apes novada pašvaldības grāmatvedības uzskaitē esošās nepabeigtās būvnie-
cības uzkrātās izmaksas, konstatēts, ka pēc Ojāra Vācieša  Gaujienas  pamatskolas pasūtī-
juma 2014.gada 3.oktobrī IK “Āre Pilds” sniedzis tehniskās apzināšanas atzinumu un fasādes
remontdarbu tāmi objektam “Vidusskola”, Gaujienas pagasts, Apes novads. Līgumsumma
EUR 860.84. Apes novada dome 2015. gada 3. septembrī pasūtījusi un saņēmusi no “Arhi-
tektoniskās izpētes grupas “Gaujienas pils Ziemeļu fasādes restaurācijas būvprojektu” un
tā saskaņojumu ar valsts institūcijām.  Līgumsumma  EUR 4 726.26. Kopējās nepabeigtās
būvniecības uzkrātās izmaksas EUR  5 587.10.  Ņemot vērā, ka projekta realizācija četru
gadu periodā nav notikusi, izstrādātā būvniecības projekta informācija bez aktualizācijas
vairs nav derīga, Dome pieņēma lēmumu izslēgt nepabeigtās būvniecības “Gaujienas pils
Ziemeļu fasādes restaurācijas būvprojekts” uzkrātas izmaksas EUR 5 587.10.  

Par bīstamu būvju nojaukšanu adresē “Veldzes”, Gaujienas pa-
gasts, Apes novads

Apes novada dome, iepazīstoties ar Smiltenes novada būvvaldes 25.09.2019. vēstuli
par būvju “Veldzes”, Gaujienas pagasts, Apes novads, tehniskā stāvokļa izvērtējumu,
kurai pievienots  atzinums par būves pārbaudi, Dome pieņēma lēmumu atzīt būvi ar ka-
dastra apzīmējumu 3648 007 0074 001 (dzīvojamā ēka) un būvi ar kadastra apzīmējumu
3648 007 0074 002 (klēts),  adresē – “Veldzes”, Gaujienas pagasts, Apes novads, par
bīstamām cilvēkiem un par demontējamām. Atļaut zemes vienības ar kadastra apzīmē-
jumu 3648 007 0074 nomniekam demontēt norādītas būves, nodrošinot nojaukšanas pro-
cesā radušos atkritumu utilizāciju.

Par grozījumiem 2018.gada 10.jūlija Aizdevuma līgumā 

Ievērojot 2018.gada 10.jūlija Aizdevuma līguma Nr.A2/1/18/444, trančes Nr.P-
372/2018, nosacījumus, Dome pieņēma lēmumu lūgt Pašvaldību aizņēmumu un galvo-
jumu kontroles un pārraudzības padomei atļaut veikt grozījumus 2018.gada 10.jūlija Aiz-
devuma līgumā Nr.A2/1/18/444, trančes Nr.P-372/2018, ar Valsts kasi, pārceļot pamat-
summas maksājumus EUR 216 440.00 no 2022.gada uz turpmākiem gadiem atbilstoši
pievienotam aizdevuma atmaksas grafikam.

Par grozījumiem 2017.gada 28.decembra Aizdevuma līgumā 

Ievērojot 2017.gada 28.decembra Aizdevuma līguma Nr.A2/1/17/940, trančes Nr.P-
696/2017, nosacījumus, Dome pieņēma lēmumu lūgt Pašvaldību aizņēmumu un galvo-
jumu kontroles un pārraudzības padomei atļaut veikt grozījumus 2017.gada 28.decembra
Aizdevuma līgumā Nr.A2/1/17/940, trančes Nr.P-696/2017, ar Valsts kasi, pārceļot pa-
matsummas maksājumus EUR 393 000.00 no 2022.gada uz turpmākiem gadiem atbil-
stoši pievienotam aizdevuma atmaksas grafikam.

Par grozījumiem Apes novada domes 30.05.2019. lēmumā Nr. 86 

Izskatot Sabiedrības ar ierobežotu atbildību „ZEMESRAKSTI”, reģistrācijas nr.
44103102632, iesniegumu par nekustamā īpašumu „Jaunvireši”, Virešu pagasts, Apes no-
vads, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3690 002 0156, sadalīšanas zemes ierīcības
projekta apstiprināšanu, Dome pieņēma lēmumu izdarīt Apes novada domes 30.05.2019.
lēmumā Nr. 86 “Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu nekustamā īpašuma „Jaunvireši”
Virešu pagasts,  Apes novads, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3690 002 0156, sa-
dalīšanai” (turpmāk – lēmums) šādus grozījumus: Aizstāt lēmuma 4.punktā skaitļus “3690
0021 0200” ar skaitļiem “3690 002 0200”; Aizstāt lēmuma 7.punktā vārdu “mežsaimniecī-
ba” ar vārdu “lauksaimniecība” un skaitli iekavās “0201” ar skaitli iekavās “0101”.

Par Apes novada domes 24.10.2019. saistošo noteikumu Nr. 20/2019
apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes  24.10.2019.  saistošos no-
teikumus Nr. 20/2019 “Par grozījumiem  Apes novada domes 28.03.2019.  saistošajos
noteikumos Nr. 8/2019  „Par Apes novada pašvaldības  budžetu  2019.gadam””.

Apes novada domes  24.10.2019. saistošie noteikumi Nr.20/2019
“Par grozījumiem  Apes novada domes  28.03.2019. saistošajos  noteikumos

Nr. 8/2019  „Par Apes novada pašvaldības  budžetu  2019.gadam””

apstiprināti ar Apes novada domes
24.10.2019. lēmumu Nr.182 (prot.Nr.13, 15 p.)

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”
14.panta otrās daļas 2.punktu, 

21.panta pirmās daļas 2.punktu un 
46.panta pirmo daļu, 

likuma „Par pašvaldību budžetiem” 16. un 17.pantu

1.Izdarīt šādus grozījumus  Apes novada domes 28.03.2019. saistošajos  noteikumos
Nr. 8/2019  „Par Apes novada pašvaldības  budžetu 2019.gadam””: 

1.1.Izteikt nodaļas  “Pamatbudžets”  1.punkta 1.1. 1.2. apakšpunktu un 3. punktu
šādā redakcijā: 

Pamatbudžets
1.Apstiprināt Apes  novada pašvaldības domes pamatbudžetu 2019.gadam:  
1.1. kārtēja gada ieņēmumos            5 995 098  EUR 
1.2. izdevumos atbilstoši valdības funkcijām un  ekonomiskajām kategorijām  

6 873 334   EUR  
3.  Apstiprināt līdzekļu atlikumu uz 2019.gada beigām,
t.sk. finansējums projektiem pēc līguma 476 347   EUR 
1.4. Izteikt 5. pielikumu jaunā redakcijā.

Pielikumā- 1.pielikums;
Pielikumā-  5.pielikums.

Domes priekšsēdētājs Jānis LIBERTS
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Par Apes novada domes noteikumu Nr.1/2019 apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes noteikumus Nr.1/2019
„Par kārtību, kādā Apes novada dome sedz transporta izdevumus Apes novada pa-
švaldības izglītības iestāžu izglītojamajiem”. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemša-
nas brīdi.

APSTIPRINĀTI
ar Apes novada domes 24.10.2019. 

lēmumu Nr. 183 (prot. Nr.13, 16.p.) 

Apes novada domes noteikumi
„Par kārtību, kādā Apes novada pašvaldība sedz transporta izdevumus

pašvaldības izglītības iestāžu izglītojamajiem”

Izdoti, saskaņā ar 
Ministru kabineta 2017.gada 27. jūnija noteikumu Nr.371

“Braukšanas maksas atvieglojumu noteikumi”13., 14.punktu

1. Šie noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek segti braukšanas izdevumi, kas saistīti ar
braucienu mācību gada laikā no dzīves vietas līdz tuvākajai izglītības iestādei un atpakaļ,
bērniem, kuri apgūst obligāto pirmsskolas izglītību no piecu gadu vecuma, pamatizglī-
tības, vispārējās vidējās izglītības iestāžu izglītojamiem, kuri iegūst izglītību Apes novada
pašvaldības izglītības iestādēs. 

2. Braukšanas izdevumu veidi, kurus apmaksā pašvaldība:
2.1. elektroniskā abonementa karte – karte, ko izsniedzis pakalpojuma sniedzējs,

ar kuru pašvaldība ir noslēgusi līgumu par pakalpojuma sniegšanu braukšanai reģionālās
nozīmes pasažieru pārvadājumu sabiedriskā transporta maršrutu autobusos;

2.2. sabiedriskā transporta biļete – maksājumu apliecinošs dokuments, ja ar izman-
totā sabiedriskā transporta pakalpojuma sniedzēju nav noslēgts līgums; 

2.3. degvielas izdevumu apmaksa - izdevumu apmaksa, ja netiek nodrošināts regu-
lārs sabiedriskā transporta vai pašpārvadājuma pakalpojums un attālums no pastāvīgās
dzīvesvietas līdz tuvākajai izglītības iestādei vai tuvākajai sabiedriskā transporta pieturai
ārpus Apes pilsētas, Gaujienas, Vidagas, Trapenes ciemu teritorijas pārsniedz 3 (trīs)
kilometrus. 

2.4. pašpārvadājuma autotransports – ar Apes novada pašvaldības autotransportu
veikts nekomerciāls pasažieru pārvadājums atbilstoši Apes novada pašvaldības adminis-
trācijas  apstiprinātam maršrutam.

3. Pašvaldība kompensē braukšanas izdevumus, apmaksājot sabiedriskā trans-
porta biļetes 100% apmērā vai apmaksājot degvielas izdevumus, kas saistīti ar
braucienu mācību gada laikā no dzīvesvietas līdz izglītības iestādei un atpakaļ: 

3.1. izglītojamajiem, kas apgūst obligāto pirmsskolas izglītību no piecu gadu vecuma,
vispārējās pamatizglītības (1.-9. klase) un vispārējās vidējās izglītības (klātienes 10.-
12.klase) iestāžu izglītojamiem, kuri deklarējuši savu dzīvesvietu Apes novadā un mācās
Apes novada pašvaldības izglītības iestādēs; 

3.2. izglītojamiem, kuri deklarējuši savu dzīvesvietu citās novadu pašvaldībās un kuri
mācās Apes novada pašvaldības izglītības iestādēs; 

4. Degvielas izdevumu kompensāciju aprēķina pēc šādas formulas:
K = A x D x I, 
K – transporta izdevumu kompensācijas apmērs; 
A – attālums no pastāvīgās dzīvesvietas līdz izglītības iestādei turp un atpakaļ;
D – apmeklēto mācību dienu skaits mēnesī, 
I - 0,11 EUR, kas atbilst pasažieru pārvadājuma viena km vidējām izmaksām.
5. Izglītojamajiem, kuri mācās speciālās izglītības iestādēs ārpus Apes novada admi-

nistratīvās teritorijas un uzturas izglītības iestādes internātā un kuriem braukšanas izde-
vumi netiek segti no valsts budžeta, transporta izdevumi (degvielas apmaksa) tiek segti
100% apmērā par diviem braucieniem nedēļā uz izglītības iestādi un atpakaļ.

6. Izglītojamiem tiek nodrošināta braukšana uz izglītības iestādi un atpakaļ uz faktisko
dzīvesvietu sabiedriskajā autotransportā, uzrādot elektronisko abonementa karti brauk-
šanai sabiedriskajā transporta līdzeklī, par kura izmantošanu pašvaldība ir noslēgusi pa-
sažieru pārvadājumu Līgumu, vai veicot izglītojamo bezmaksas pārvadājumu no dzīve-
svietas līdz izglītības iestādei un atpakaļ ar pašpārvadājuma autotransportu.

7.  Ja izglītojamais nevar izmantot 6. punktā noteikto braukšanas iespēju,  tiek veikta
šo noteikumu 3. un 4. punktā noteiktā kompensācija. Kompensācija netiek  izmaksāta
tajos  gadījumos, ja  attiecīgajā  maršrutā  tiek  organizēti pārvadājumi ar pašvaldības
pašpārvadājuma autotransportu.

8. Lai saņemtu braukšanas atvieglojumus vai braukšanas izdevumu kompensāciju, iz-
glītojamo vecākiem vai likumiskajiem mācību gada sākumā vai uzsākot mācības kon-
krētajā iestādē, 10 dienu laikā jāiesniedz pašvaldības administrācijā iesniegums (pieli-
kums Nr. 1) norādot, kuri no šo noteikumu 2. punktā minētajiem braukšanas pakalpojuma
veidiem tiks izmantoti.

9. Izglītojamo, kuri brauc ar sabiedrisko transportu, saraksti tiek iesniegti pakalpojumu
sniedzējam, ar kuru par pakalpojuma sniegšanu pašvaldība ir noslēgusi Līgumu. Pakal-
pojuma sniedzējs Līgumā noteiktā kārtībā izgatavo elektroniskās abonementa kartes  un
nodod tās pašvaldības atbildīgajai amatpersonai. 

10. Saņemtās elektroniskās abonementa kartes tiek nodotas izglītības iestādei, kura
tās izsniedz izglītojamiem.

11. Pašpārvadājumu transportu kā pasažieri vispārējās izglītības  iestāžu izglītojamie
izmanto, uzrādot skolēnu apliecību. 

12. Lai saņemtu šo noteikumu 2.2. punktā noteikto kompensāciju par biļetēm, vienam
no izglītojamā vecākiem vai likumiskajam pārstāvim jāiesniedz pašvaldības administrā-
cijā iesniegums (pielikums Nr. 2), kas saskaņots ar klases audzinātāju, un sabiedriskā
transporta līdzekļa izmantošanas biļetes. 

13. Lai saņemtu šo noteikumu 2.3. punktā noteikto kompensāciju par transporta iz-
devumiem (degvielas apmaksu), vienam no izglītojamā vecākiem vai likumiskajam pār-
stāvim jāiesniedz pašvaldības administrācijā iesniegums (pielikums Nr. 3), norādot

braukšanas attālumu no dzīves vietas līdz izglītības iestādei, ko apstiprinājis teritoriāli
atbilstošajai administrācijas pilnvarotā  persona, ar klases audzinātāja apliecinājumu par
apmeklēto mācību dienu skaitu mēnesī.

14. Iesniegums un izdevumus apliecinošie dokumenti transporta izdevumu kompen-
sācijai par mācību gada tekošo mēnesi jāiesniedz  pašvaldības administrācijā līdz nākošā
mēneša 10.datumam. 

15. Kompensāciju izmaksā saskaņā ar izpilddirektora rīkojumu līdz nākošā mēneša
20. datumam pārskaitījuma veidā uz izglītojamā vecāku vai likumiskā pārstāvja iesnie-
gumā norādīto bankas kontu.

16. Izglītojamiem, kuri dzīvo izglītības iestādes internātā, ceļa izdevumus apmaksā
par diviem braucieniem nedēļā (uz izglītības iestādi un atpakaļ).

17. Ja izglītojamā vecāki vai likumiskie pārstāvji vienlaikus veic vairāku izglītojamo
pārvadājumu, transporta izdevumus aprēķina, nepārsniedzot šo noteikumu 4.punktā no-
teikto braukšanas izdevumu kompensācijas apmēru neatkarīgi no pārvadājamo izglīto-
jamo skaita par braucienu dienā uz izglītības iestādi un atpakaļ.

18. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās brīdi, spēku zaudē Apes novada domes
24.08.2017. noteikumi „Par kārtību, kādā Apes novada pašvaldība sedz transporta izde-
vumus pašvaldības izglītības iestāžu izglītojamajiem”.

Domes priekšsēdētājs Jānis LIBERTS

Par dāvanu piešķiršanu 

Pamatojoties uz Apes novada domes 28.11.2013. lēmumu Nr.350 (prot.Nr.20, 2.p.)
noteikumiem ”Par godalgām, naudas balvām un materiālo palīdzību Apes novadā”,
2.4.1.apakšpunktu, 3.1.punktu, Dome pieņēma lēmumu piešķirt dāvanas Ziemassvēt-
kos Apes novada pirmsskolas vecuma bērniem un skolas vecuma bērniem, kuri mācās
Apes novada vispārizglītojošās mācību iestādēs līdz 12.klasei (ieskaitot), un Bērnu so-
ciālās aprūpes centra “Gaujiena” klientiem. Dāvana Ziemassvētkos tiek izsniegta man-
tiski – Ziemassvētku saldumu paciņas veidā, vērtībā līdz EUR 5.00. Finansējuma avots
- Apes novada pašvaldības pamatbudžeta līdzekļi. Noteikt Apes novada Sociālo die-
nestu par atbildīgo iestādi lēmuma izpildei. Uzdot Apes novada Sociālā dienesta vadī-
tājam organizēt kopēju Ziemassvētku paciņu pasūtījumu un paciņu nodošanu pasāku-
mu organizatoriem. Uzdot novada pilsētas un pagastu kultūras iestāžu vadītājiem or-
ganizēt Ziemassvētku pasākumu pirmsskolas vecuma bērniem, kuri neapmeklē pirms -
skolas izglītības iestādes. 

Par grozījumiem Apes novada domes 31.01.2019. lēmumā Nr.10 

Pamatojoties uz Trapenes sākumskolas direktora p.i. Unas Reķes 10.09.2019. iesnie-
gumu “Par grozījumu veikšanu budžetā” un Trapenes sākumskolas direktora p.i. Unas
Reķes 13.09.2019. iesniegumu, Apes pirmsskolas izglītības iestādes “Vāverīte” audzēkņu
vecāku iesniegumu, saņemts Apes novada domē 12.09.2019., Gaujienas tautas nama va-
dītājas Laimas Poševas 06.09.2019. iesniegumu “Par jaunas amata vietas izveidošanu”,
Apes novada pašvaldības aģentūras “Apes kultūras un tūrisma centrs” direktores Ivetas
Kovtuņenko 07.10.2019. iesniegumu,  Dome pieņēma lēmumu izdarīt grozījumus Apes
novada domes 31.01.2019. lēmumā Nr.10 (sēdes protokols Nr. 1, 10.p) “Par Apes novada
pašvaldības iestāžu amatpersonu un darbinieku amatu kataloga un mēnešalgas apstipri-
nāšanu” (turpmāk – lēmums): 

Iekļaut lēmuma 7.pielikuma sadaļā “3.grupa Interešu grupas, kas apgūst savu izvēlēto
repertuāru” jaunus amatus: “Trapenes kultūras nama skolēnu kora vadītājs”, “Apes tautas
nama pirmsskolas bērnu deju kolektīva “‘Mazie nebēdnieki’’ vadītājs (3-5 gadi)”, “Gau-
jienas tautas nama pirmsskolas bērnu deju kolektīva vadītājs (3-5 gadi)”. Izdarīt grozī-
jumus lēmuma 2.pielikuma sadaļā “2.2. Apes bibliotēka”, izsakot amatu “bibliotekārs”
jaunā redakcijā ar 0.5 slodzi un sadaļā “2.11. Aģentūra “Apes kultūras un tūrisma centrs”,
iekļaujot jaunu amatu  “Sabiedrisko attiecību un mārketinga speciālists” ar 0.5 slodzi. 

Par dāvinājuma pieņemšanu

Kornēlija Apškrūma 16.10.2019. izteikusi vēlmi dāvināt Apes novada domei (turpmāk
– pašvaldība) sev piederošos 3157  priekšmetus, kuri ilggadēji glabājas Apes novada
domes Virešu pagasta vēstures istabā. Krājumu glabātājs iepriekš minētos  priekšmetus
ir uzskaitījis un sagatavojis par to aktu.

Ņemot vērā, ka Kornēlija Apškrūma ir Latvijā populāra dzejniece, kura ar savu daiļradi
ir popularizējusi Apes novadu plašākā mērogā un, pieņemot dāvinājumu, Pašvaldība to
varētu saglabāt, eksponēt, publicēt un popularizēt dzejnieces vārdu un daiļradi plašākā
mērogā, kas rastu iespēju Pašvaldībai saglabāt un aizsargāt kultūrvēsturisko mantojumu.

Dome pieņēma lēmumu atļaut un pieņemt no Kornēlijas Apškrūmas Apes novada pa-
švaldības īpašumā dāvinājumu - 3157 priekšmetus, kuri uzskaitīti ar Apes novada domes
Krājuma glabātāja sagatavoto aktu un ilggadēji glabājas Apes novada domes Virešu pa-
gasta vēstures istabā. Uzņemt  lēmuma 1.punktā noteikto dāvinājumu Muzeja likumā un
saistošajos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

Par ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma daļas piešķiršanu 

Ņemot vērā Apes novada domes priekšsēdētāja Jāņa LIBERTA 21.10.2019. iesniegu-
mu, kurā viņš lūdz piešķirt ikgadējā apmaksātā atvaļinājuma daļu, Dome pieņēma lē-
mumu  piešķirt Apes novada domes priekšsēdētājam Jānim LIBERTAM, ikgadējā ap-
maksātā atvaļinājuma otro daļu, par laika periodu no 28.06.2018. līdz 27.06.2019.,  1
(vienu)  kalendāra nedēļu un 4 (četras) papildatvaļinājuma darba  dienas, no 11.11.2019.
līdz 22.11.2019. (ieskaitot). Uzdot Apes novada domes priekšsēdētāja vietniecei Astrīdai
HARJU veikt domes priekšsēdētāja pienākumus domes priekšsēdētāja Jāņa LIBERTA
atvaļinājuma laikā no 11.11.2019. līdz 22.11.2019. (ieskaitot).

Par zemes vienības piekritību Apes novada pašvaldībai

Lai sakārtotu pašvaldībai piekritīgo zemju juridisko statusu atbilstoši Nekustamā īpa-
šuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, Dome pieņēma lēmumu noteikt, ka
zemes vienība ar kadastra apzīmējumiem 36250080040 ar platību 9,40 ha Apes pagastā
ir piekritīga Apes novada pašvaldībai.
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Par nekustamā īpašuma pārdošanu izsolē par atkārtoti samazinātu cenu 

Ar Apes novada domes 27.06.2019. lēmumu Nr. 105 “Par nekustamā īpašuma “Lauri”,
kadastra Nr. 3625 003 0218, Apes pagasts, Apes  novads, pārdošanu izsolē  un izsoles
noteikumu apstiprināšanu” atsavināšanai tika nodots zemes gabals ar kadastra apzīmē-
jumu 3625 003 0069, Apes pagastā, Apes  novadā. Paziņojums par zemes gabala pārdo-
šanu tika publicēts laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” 2019.gada 10.jūlijā. Līdz lēmumā no-
teiktai dienai – 2019.gada 15.augusta plkst. 14:00, netika saņemts neviens pieteikums
par dalību izsolē, netika iemaksāts izsoles nodrošinājums un izsoles dalības maksa. Ar
Apes novada domes 29.08.2019. lēmumu Nr. 140 “Par nekustamā īpašuma “Lauri”, ka-
dastra Nr. 3625 003 0218, Apes pagasts, Apes novads, pārdošanu izsolē par samazinātu
cenu un izsoles noteikumu apstiprināšanu” atsavināšanai atkārtoti tika nodots zemes ga-
bals ar kadastra apzīmējumu 3625 003 0069, Apes pagastā,  Apes  novadā. Paziņojums
par zemes gabala pārdošanu izsolē tika publicēts laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”
2019.gada 11.septembrī. Līdz lēmumā noteiktai dienai – 2019.gada 17.oktobra plkst.
14:00, netika saņemts neviens pieteikums par dalību izsolē, netika iemaksāts izsoles no-
drošinājums un izsoles dalības maksa. Ņemot vērā augstāk minēto, secināms, ka nav
pārsolīta izsoles samazinātā sākuma cena. Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavi-
nāšanas likuma 32.panta otrajai daļai pēc otrās nesekmīgās izsoles var: 1) rīkot trešo iz-
soli ar augšupejošu soli, pazeminot izsoles sākumcenu ne vairāk kā par 60 procentiem
no nosacītās cenas; 2) rīkot jaunu izsoli, mainot nosolītās augstākās cenas samaksas kār-
tību; 3) rīkot izsoli ar lejupejošu soli; 4) ierosināt atcelt lēmumu par nodošanu atsavinā-
šanai. Izvērtējot lietas apstākļus, Apes novada dome secina, ka lietderīgi būtu rīkot jaunu
izsoli ar samazinātu nosacīto cenu, tādējādi veicinot zemes gabalu konsolidāciju. Ņemot
vērā  SIA „Vindeks” vienotais reģistrācijas LV40003562948, 2019.gada 12.jūnijā saga-
tavoto “Nekustamā īpašuma – zemes gabala Apes novada Apes pagasta “Lauros” novēr-
tējumu, izdevumiem par īpašuma iemērīšanu un ierakstīšanu zemesgrāmatā, kā arī atsa-
vināšanas izdevumus,  Dome pieņēma lēmumu apstiprināt izsolē atsavināmā objekta -
nekustamā īpašuma  “Lauri”, kadastra Nr. 3625 003 0218, Apes pagasts,  Apes  novads,
kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējums 3648 003 0069, ar platību – 1,52
ha, samazināto nosacīto cenu, jeb, sākumcenu EUR 2 560,00. Apstiprināt atsavināmā
objekta – nekustamā īpašuma  “Lauri”, kadastra Nr. 3625 003 0218, Apes pagasts, Apes
novads, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējums 3648 003 0069, ar platību
– 1,52 ha, atrodas Apes pagastā, Apes novadā, izsoles noteikumus.

Par finansiālu atbalstu biedrībai “Ozollīči”

Apes novada dome (turpmāk – Dome) 2019.gada 16.oktobrī saņēmusi biedrības
“Ozollīči” (turpmāk – Biedrība), reģistrācijas numurs 40008165152, juridiskā adrese At-
brīvotāju iela 24, Sigulda, Siguldas novads, 08.10.2019. iesniegumu, kurā lūdz Domei

finansiālu atbalstu EUR 300.00 ceļveža-albuma, kurā iekļauti Apes novada Virešu un
Gaujienas pagasti, izdošanai. Biedrība garantē izdotā albuma 30 eksemplāru nodošanu
Apes novada pašvaldībai – izglītības iestādēm, bibliotēkām un prezentācijām. Dome pie-
ņēma lēmumu sniegt finansiālu atbalstu EUR 300,00 apmērā biedrībai “Ozollīči”, reģist -
rācijas numurs 40008165152, juridiskā adrese Atbrīvotāju iela 24, Sigulda, Siguldas no-
vads, LV-2150, ceļveža-albuma, kurā iekļauti Apes novada Virešu un Gaujienas pagasti,
izdošanai.

Par transportlīdzekļa pārdošanu par brīvu cenu

Apes novada domes  Īpašumu atsavināšanas komisija 2019.gada 18.oktobrī, pamato-
joties uz Apes novada domes 2019.gada 26.septembra lēmumu Nr.148 “Par pašvaldības
kustamās mantas – vieglā auto OPEL ZAFIRA reģ.Nr. HN6411, autobusa FORD TRAN-
SIT reģ.Nr. EG4983, vieglā auto VW CARAVELLE reģ.Nr. HJ3172, vieglā auto VW
TRANSPORTER reģ.Nr. FS698 atsavināšanu – pārdot par brīvu cenu  (sēdes prot
Nr.12,3.p.). Kustamās mantas – transportlīdzekļu – pārdošana izsludināta, publicējot in-
formāciju Apes novada mājaslapā www.apesnovads.lv. Sludinājumā noteiktajā termiņā,
līdz 2019.gada 18.oktobra plkst.10:00, netika saņemts neviens pieteikums automašīnas
iegādei. Saskaņā ar PPMAL 31. panta pirmo daļu, tā kā pārdošana nenotika, var ierosināt
citu šajā likumā paredzēto atsavināšanas veidu, tajā skaitā, saskaņā ar PPMAL 3. panta
pirmās daļas 2.punktu un 37. panta pirmās daļas 3.punktu, pārdodot par brīvu cenu, to
pārskatot. PPMAL 37. panta pirmās daļas 1.punkts nosaka, ka pārdot publiskas personas
mantu par brīvu cenu var, ja kustamās mantas atlikusī bilances vērtība pēc grāmatvedības
uzskaites datiem ir mazāka par 700 euro, un minētā panta pirmās daļas 3.punkts nosaka,
ka pārdot publiskas personas mantu par brīvu cenu var, ja sarīkotā atsavināšana  bijusi
nesekmīga. Saskaņā ar Apes novada domes grāmatvedības uzskaites datiem, atsavināmā
transportlīdzekļa OPEL ZAFIRA reģ.Nr. HN6411, atlikusī bilances vērtība uz 2019. gada
1.oktobri sastādīja 535.00 euro un sarīkotā pārdošana bijusi nesekmīga. Iepazīstoties ar
tehniskā eksperta Anša Vārsberga 20.08.2019. sagatavotajiem transportlīdzekļu vērtības
aktiem par OPEL ZAFIRA reģ.Nr. HN6411 tirgus vērtību, kas  noteikta  EUR 83,10 ap-
mērā. Dome pieņēma lēmumu atsavināt Apes novada domes īpašumā esošo transportlī-
dzekli OPEL ZAFIRA reģ.Nr. HN6411, par atsavināšanas metodi izvēloties – pārdošana
par brīvu cenu nododot transportlīdzekli metāllūžņos. Uzdot Apes novada domes izpild -
direktoram veikt nepieciešamās darbības, lai izslēgtu transportlīdzekli OPEL ZAFIRA
reģ.Nr. HN6411, no Ceļu satiksmes drošības direkcijas uzskaites sistēmas un veiktu tā
norakstīšanu.

Domes lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane. Ar pilnu lēmumu tekstu variet iepa-
zīties Apes novada domē, Stacijas ielā 2, kā arī mājas lapā www.apesnovads.lv, vietnē
ir pieejams arī sēdes audio ieraksts.

Aktivitātes Trapenes sākumskolā
4.oktobra rīts

sākās ļoti saulains.
Jau ieejot iekšā
skolā mūs sagaidīja
saulains sveiciens
skolotāju dienā!
Īpašu rītu skolotā-
jiem sarūpēja 5. un
6. klases skolēni.
Skolotājiem bija sa-
rūpēti dažādi pār-
baudījumi: jāatpa-
zīst ceļazīmes, ar
acīm ciet jāuzzīmē
kāds priekšmets,
pēc taustes jāatpa-
zīst, kas ielikts
kastē, ar degunu (ar pirkstiņkrāsām) jāuzraksta savs vārds, orientējāmies pa skolu.... 

Paldies visiem bērniem par šo skaisto rītu un par mīlestības pilnajiem apskāvieniem!
Šodien mēs sajutāmies īpašas un mīlētas! Jūs esat paši labākie! Līga Akmentiņa, Trapenes
sākumskolas skolotāja

Saulainajā 16.oktob-
ra dienā, Trapenes
sākumskolā pirms -
skolas un sākumsko-
las bērni kopā ar
skolotājām un skolas
darbiniekiem cepa
maizīti uz ugunsku-
ra. Šis pasākums
skolā jau izveidojies
par tradīciju vairāku
gadu garumā. 5./6.
klases meitenes no
rīta mājturības stun-
dā kopā ar skolotāju
Santu iejauca rauga
mīklu. Skolotājas at-
nesa garšīgākos ie-
vārījumus un medu,
un našķošanās varēja sākties. Bērniem ļoti patīk cepšanas process un maizītes baudīšanas
svaigā gaisā. Paldies skolas saimniekam Mārtiņam par sagādāto ugunskura vietu. Paldies
Ronijai, Danielai, Marijai, Sergejam un Markusam par palīdzību sagatavošanā un mai-
zītes cepšanā mazajiem bērniem! Skolotāja Santa Briede

Izglītība novadā

Karjeras nedēļa Gaujienas pamatskolā
Vita Andersone, Gaujienas pamatskolas direktore 

Karjeras nedēļa ir ikgadējs pasākumu cikls, kas aktualizē savlaicīgas un apzinātas tā-
lākās izglītības un karjeras izvēles nozīmi veiksmīgas personiskās dzīves veidošanā. Kar-
jeras konsultante Inita Zaharčuka 15.oktobrī daļu vecāko klašu zēnu veda  ekskursijā uz
SIA TTR Company, kur īpašnieks Nauris Teters iepazīstināja ar savu izveidoto uzņēmu-
mu. Pastāstīja kā notiek metāla attīrīšana, cik ātri un klusu var dažādos leņķos sagriezt
metālu. Cik aizraujoši ir to krāsot! Visus priecēja metāla pulverkrāsošana - ātri, skaisti,
kvalitatīvi. 

Skolotāja Maija Morīte ar skolniekiem, kuriem interesē medicīna, bija izzinošā ek-
skursijā uz Gaujienas aptieku. 16.oktobrī mūsu cerību klases bērni bija ekskursijā uz
pastu. Uzklausīja stāstījumu par pasta darbinieku ikdienu un vēroja kā notiek pasta sū-
tījumu piegāde. Vēl  “C” klases bērni iepazinās ar bibliotekāra profesiju, daudzajām grā-
matām un citiem informācijas avotiem. Noslēgumā lika puzles par dažādām profesijām.
Bet vakarpusē bija meiteņu tikšanās ar Kristīni Rudzīti, kur viņa pastāstīja par matu kop-
šanu un jaunākajām modes tendencēm frizūrās. Meitenes uzzināja par ikdienas un svētku
meikapu. 17.oktobrī 1.b-9.b klašu skolēnu grupa ar skolotājām apmeklēja NMPD Apes
punktu un VUGD Apes posteni. Jaunieši iepazinās ar darba specifiku un tikās ar šo die-

nestu darbiniekiem. Sakām lielu paldies par laipno uzņemšanu! Tā skolotāja Linda Bar-
kovska pastāstīja par skolnieku braucienu uz Api.
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Vidagas skoliņas bērni dodas 
uz teātri Valmierā
Jogita Kazaka, Vidagas skoliņas skolotāja

28.septembra rīts sākās ar satraukumu, jo šodien Vida-
gas skoliņas bērni dodas uz teātri. Pateicoties projektam
“Skolas soma”, mums bija iespēja apmeklēt Valmieras
Drāmas teātra izrādi bērniem “Smieklu sasaukšanās” - ar
Ineses Zanderes stāstiem un Renāra Kaupera mūziku.

Pirms teātra apmeklējuma latviešu valodas stundās ie-
pazinām dažādus Ineses Zanderes darbus, lasījām, ilustrē-
jām un izspēlējām tos Dzejas dienas ietvaros. Klausījā-
mies Renāra Kaupera dziesmas bērniem “Sasauc smieklus
izklīdušus”, ilustrējām tās.

Lai diena būtu piepildīta, pirms izrādes apmeklējām
Sietiņiezi. Iepazinām Latvijas dabas varenību Gaujas kras-
tā. Skolēni pastāstīja mazākajiem par Sietiņiezi, uzzinā-
jām, ka tas ir lielākais balto smilšakmeņu atsegums Latvijā
un Baltijā. Dodoties par taku iepazinām tās apkārtni – at-
pazinām kokus, skaitījām pārvarētos pakāpienus visas
takas garumā, kopīgi pārrunājām redzēto.

Un tad jau uz teātri! Bērnu satraukums sejās ma-
nāms, jo lielākā daļa bērnu teātri apmeklēja pirmo reizi.
Pirms izrādes kopā ar bērniem apskatījām savas ieejas
biļetes, kopīgi noskaidrojām, kas ir uz biļetes (rindas
un vietas numurs), izrādes un teātra nosaukums, kopīgi
meklējām savas vietas skatītāju zālē,  lielākie palīdzēja
mazākajiem, un bija patīkami vērot, kā bērni uzmana
viens otru.

Teātra izrāde bija krāsaina, jautra, pārsteigumiem ba-

gāta, jo dziesmas izpildīja pats Renārs Kaupers.
Piedzīvojumi spogulī un sapnī, apēstas konfektes,

ejampanti, lecampanti, sedzampanti, Kreica kungs un dau-
dzi citi varoņi tika iepazīti šajā izrādē.

Bērnu teiktais: “Pirmo reizi es biju teātrī, man patika!
Šī diena bija krāsaina, mīļa un koša, tā bija vislabākā diena
pasaulē!” (Katrīna Elizabete, 3.klase). “Interesanti bija no-
formēta skatuve, tajā bija krāsaini tērpi, skanēja jautras
dziesmas. Man ļoti patika ekskursija!” ( Nora, 4.klase).
“Teātrī varēja daudz iemācīties – kā no vienas karotītes
var iegūt vārdu bērniņam. Tērpi bija krāšņi un krāsaini.
Dziesmas dziedāja Renārs Kaupers, kas bija patīkams pār-
steigums. Man ļoti patika!” (Alise Elizabete, 4.klase). 

Prieks, ka diena izdevās un bērni mājās devās priecīgi
un pozitīvu emociju pārņemti. Paldies projektam “Skolas
soma” par doto iespēju!

Skolotāju dienā – uz tuvējām ārzemēm
Janīna Višķere, pensionēta O. Vācieša Gaujienas vidusskolas skolotāja

Tuvojoties mūsu profesionālajiem svētkiem, skolas arodbiedrības vadītāja Vizbulīte
pensionāriem izstāstīja brauciena plānojumu un pieņēma pieteikumu braukt kopā ar ko-
lēģiem.

Un tā 4.oktobra rītā pulcējāmies Eiropas centrā, lai dotos ekskursijā. Visai aši bijām
pāri robežai un devāmies uz rietumiem, lai cauri Valgai dotos uz Tartu. Igauņu lieliskie
ceļi ļāva netraucēti jūsmot par zelta rudens ainavām kaimiņzemē.

Pirmais objekts ir Igaunijas Nacionālais muzejs ERM, kas uzbūvēts pilsētas nomalē
Narvas šosejas malā Rādi ciemā. Pats muzejs atklāts 1909.gadā, bet padomju laikā tas
piedzīvo represijas, jo tai vietā ierīko militāro lidlauku. Atmodas laikā tauta izsaka vēlmi
atjaunot muzeju. Un pēc Parīzes jauno arhitektu projekta desmit gadu laikā uzbūvētā ēka
tiek atklāta 2016.gada rudenī. Tā ir organiskā stikla būve, kas izskatās kā līmeniski no-
likts klucis ar lielu robu ieejai. Bet – neskati vīru pēc cepures! Tās ir lielas telpas divos
stāvos ar plašu ekspozīciju, kas ataino valsts vēsturi no senajiem laikiem līdz šodienai
ar uzsvaru uz kultūru un sadzīvi. Skatāmais  izvietots tādā garā gaitenī, kas ļauj brīvi
pieiet klāt katram elementam. Tie sakopoti tematiski: “Tauta un valsts”, “Cilvēks un
vide”, u.c. Te varam redzēt viduslaiku ieročus, industrializācijas ietekmi 19.gs., Atmodas
laiku. Nišās ir praktiski uzskatāmi iekārtojumi – tautas tērpi, mēra izplatība, dzīvokļa is-
tabu iekārtojums padomju laikā, zemnieku māja un sadzīves priekšmeti, kā arī iespējas
darboties pašiem ar dotajiem materiāliem. Ļoti patīkami, ka muzeja darbinieki padomā-
juši par saviem dienvidu kaimiņiem – ar ieejas biļetes digitālās zīmes  palīdzību mēs
jebkuru tekstu varam pārvērst latviskajā variantā un labāk izprast redzamo.

Ir arī divas blakus zāles. Vienā no tām ir gleznu galerija, kur izvietotie darbi ataino
mākslas virzienus dažādos laikos. Otrā telpa sākas ar valsts robežas zīmi un stāsta

par pārejas perioda norisi 90. gados – gan par veiksmēm, gan parāda  radušās prob-
lēmas.

Plaša ekspozīcija lejas stāvā saucas “Urālu atbalss”, jo vēsturiski uz urāliešu pirmva-
lodas bāzes ir izveidojušās 2 valodu saimes – somugru un samodiešu. Cauri telpai tek
simboliska zila laika upe, un tās līkumos stāstīts galvenokārt par somugru tautu kultūru.
Iekārtotas telpas katrai tautu grupai – Pievolgas somugriem (marieši un mordvieši), zie-
meļu tautām – komiešiem, hantiem, mansiem, sāmiem (somugri), ņenciem, nganasaniem,
selkupiem (samodieši). Tajās redzam vispirms shēmu ar tautu novietojumu Eiropas vai
Āzijas kartē, tad tautas tērpus, sadzīves priekšmetus, nodarbošanos, nama iekārtojumu.
Protams, kartē redzam arī vistuvākos Baltijas somugrus – gan esošos, gan izzūdošos no
vēstures: igauņus, somus, karēļus, līvus, ižorus, vepsus, votus. Ir materiāli arī par ungā-
riem. Kopumā muzejs sniedz īso versiju par valsts vēsturi, izmantojot moderno tehno-
loģiju iespējas un citus mūsdienīgus paņēmienus informācijas pasniegšanai. Arī muzeja
veikals ir eiropeisks – cenas ir lielas.

Nākošais  apmeklējamais objekts atrodas pāri ceļam. Tā ir “apgrieztā māja” – tātad
jumts ir lejā, bet pamati augšā. Un arī iekšā visas lietas turas augšā - gan galds un gulta,
gan puķes un lampas, gan vanna un ledusskapis. Grīda ir slīpa, un tāpēc ir jāpieturas pie
sienām un tā kārtīgi, lai var nopozēt vai nobildēt. Kā vēlāk noskaidroju, igauņi šādas
mājas būvē vairumā, nesen pieņemts pasūtījums no Ķīnas.

Tālāk seko pastaiga pa skaisto rudens zeltu pilsētā – gar universitāti uz rātslaukumu,
kur lasāms, ka 2024.gadā Tartu būs Eiropas kultūras galvaspilsēta, jo tai būs 800 gadu.
Kāpjam Domkalnā, kuru minušas arī 19.gs. latviešu studentu kājas, un redzam gan pie-
minekļus un senas celtnes, gan tiltiņus  un soliņus, kuri izveidoti izcilu personību piemi-
ņai ar atbilstošu uzrakstu.

Pēc pasūtītajām pusdienām ir brīvais laiks ar izvēlēm – AHHA centrs, spa AURA vai
pastaiga pa ielām un veikaliem. Pulksten sešos izbraucam, lai tieši astoņos būtu mājās.
Paldies Mārim par vizināšanu. Paldies kolēģiem par uzaicinājumu un iespēju saturīgi
svinēt svētkus!

Skolotāju diena 2019
Karīna Zirdziņa, Pašpārvaldes pārstāve 

8. oktobrī Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolā notika Skolotāju dienas pasākums.
Visi skolēni bija sagādājuši dažādus sveicienus, pārsteigumus, dzejoļus, dziesmas un
paš darinātus apsveikumus. Skolotājas skolas zālē ieveda mūsu skolas pašpārvaldes puiši.
Pasākumu vadīja skolas prezidente Bella Agnija. Uzstājās 1.-4.klašu koris ar rudenīgām
dziesmām, katrs klases kolektīvs individuāli no 5. līdz 9.klasei gan runāja dzeju, gan at-
tēloja medus lāci dziesmā, gan stāstīja pasaku par skolotājiem. Pašpārvalde izspēlēja
jautras, sadzīviskas ainiņas no skolas dzīves. Visiem kopā bija iespēja ieraudzīt skolotāju
fotogrāfijas bērnībā un atminēt tās. Pasākuma noslēgumā pašpārvaldes kolektīvs skolo-
tājiem veltīja dziesmu popūriju un dāvināja pašu izcepto “Ābolu kūku.” Skolotājus ap-
sveica arī vecāku padomes pārstāve Sanita Sproģe. 

Esam gandarīti, ka mūsu skolotājas bija ļoti iepriecinātas par sagādātajiem pārsteigu-
miem.

Veselības diena Apē
Alda Liepiņa, D.Ozoliņa Apes vidusskolas direktores
vietniece audzināšanas jomā 

Eiropas Sociālā fonda projekta “Pasākumi vietējās sa-
biedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei
Apes novadā” ietvaros D.Ozoliņa Apes vidusskolā 27.
septembrī notika aktīvās atpūtas un vides izzināšanas pa-
sākums “Vaidavings”.

Mēs ļoti vēlamies, lai mūsu skolēni būtu veseli, stipri,
neslimotu, lai nodarbotos ar aktivitātēm, kuras palīdz stip-
rināt organismu, lai skolēni vairāk uzturētos svaigā gaisā,
lai uzturā lietotu veselīgu pārtiku, tāpēc visi skolēni tika
aicināti piedalīties izzinošā un veselīgā pasākumā.

Zinot, ka Ape ir bagāta ar avotiem, tad nolēmām, ka
pētnieciskajam un izzinošajam uzdevumam ir jāsaistās ar
avota ūdeni. Skolēni devās pārgājienā ar kontrolpunktiem
pie Cepļa, Tērču, Veselības avotiem un Svētavota. Katrā

no vietām skolēni nogaršoja, kāds ir avota
ūdens, kā arī veica kādu uzdevumu, piemē-
ram, noteikt ūdens temperatūru, raks turot
ūdens kvalitāti, labās īpašības. Interesanti bija
vērot, kā katrā vietā iztek avota ūdens. Skolēni
uzzināja, ka Veselības avota ūdens ietek mūsu
Vaidavā, ka tas nebūt nav vienīgais avots, kura
ūdens ieplūst šajā upē. Skolēni noteica un sa-
līdzināja arī Vaidavas ūdens temperatūru ar
avota ūdens temperatūru.  

Vaidavas upes krastā tika organizētas da-
žādas veselību veicinošas atraktīvas aktivi-
tātes. 

Šis pasākums ne tikai popularizēja aktīvu
un veselīgu dzīvesveidu, bet arī bija iespēja
pētīt vietējo floru un faunu, baudot dabas
skaistumu pļavās, mežā, ejot pārgājienā no
viena objekta līdz otram,  novērtējot, cik liela
nozīme ir aktīvai atpūtai un ūdenim cilvēka
dzīvē.

Noslēgumā katra klase veica testu gan par pārgājienā
piedzīvoto, redzēto, uzzināto, gan parādīt savas agrāk ie-
gūtās zināšanas. Pirms došanās mājās, dalībnieki cienā-
jās ar garšīgu uz ugunskura vārītu piparmētru tēju, skolas
virtuvē ceptu ābolmaizi un ļoti sulīgu, saldu arbūzu.

Iespējams, ka varbūt šī diena daudziem bija vienīgā
starp daudzajām, kad bija iespēja tik daudz laika pavadīt
kustībā, svaigā gaisā, pārbaudot savu izturību, sapratni
ar citiem, iepazīstot Apes apkārtni, ieraugot, ka dabā ir
atnācis rudens ar krāsām un citu smaržu. 
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Savādāka mācīšanās
Gunta Dumārova, Gaujienas pamatskolas direktores vietniece izglītības jomā

Lai nodrošinātu katram skolēnam mūsdienīgas lietpratības izglītību, būtiski ir līdz ar
saturu pilnveidot arī pieeju mācībām, nostiprinot uzsvaru pārbīdi no gatavu zināšanu no-
došanas uz mācīšanās vadīšanu, kur skolēni mācās iedziļinoties, kur skolotājs izvirza
skolēniem skaidrus un jēgpilnus sasniedzamos rezultātus un mācību procesā piedāvā
daudzveidīgus, kompleksus, personiski nozīmīgus uzdevumus, kas dod iespēju veidot
patiesu izpratni, savstarpēji saistīt mācību procesā apgūto, rosina izvēlēties piemērotākos
problēmu risināšanas paņēmienus. Nodrošina atbilstošu atbalstu un regulāru atgrieze-
nisko saiti mācību laikā. 

Arī 18. oktobrī Gaujienas pamatskolā, noslēdzot karjeras nedēļu, mācību process tika
organizēts mazliet savādāk nekā ikdienā. Pirmās trīs mācību stundas notika pēc stundu
saraksta,  kā parasti, bet pārējās stundas skolotāji organizēja savos mācību priekšmetos,
kas balstīts uz kompetencēm. Plānojot un īstenojot mācību procesu, līdzvērtīga uzmanība
tika pievērsta gan tādām pamata kompetencēm kā valoda, matemātika, sociālā un pilso-
niskā joma,  kultūras un mākslas joma, veselības un fiziskās aktivitātes, gan tādu caurviju
kompetenču attīstībai kā kritiskā domāšana un problēmu risināšana, digitālā un mediju
pašizziņa, sadarbība un līdzdalība. Visus vienoja tēma - karjera.  Visi strādājām ar interesi
un aizrautību gan mazi, gan lieli. 

Personalizētās dienasgrāmatas 
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā
Vineta Meistere, D.Ozoliņa Apes vidusskolas direktora vietniece

Iepriekšējā mācību gadā
Dāvja Ozoliņa Apes vidus-
skolas skolēni iesaistījās
nodibinājuma “Zinātnes un
Inovāciju parks” projektā
“Dienasgrāmata”, kura ie-
tvaros skolēniem tika dota
iespēja radīt savu, persona-
lizētu dienasgrāmatas di-
zainu. Prieks par aktīvo ie-
saisti, kur no 1.-10.klasei
skolēni zīmējumos attēloja,
kādu redz savas skolas die-
nasgrāmatu. Pēc aktīvā zī-
mēšanas procesa sekoja vēl
aktīvāka balsošana, lai iz-
vēlētos labāko, kas rotātu
dienasgrāmatas vāku
2019./2020.mācību gadā.

Rezultātā jau divus mē-
nešus atzīmes, atzinības un, protams, arī piezīmes 1.-6.klases skolēni
saņem jaunajās dienasgrāmatās, kuras vāka dizaina autore ir Liāna
Gailīte. 

Dienasgrāmatas skolai tika bez maksas, pateicoties nodibinājuma
“Zinātnes un inovāciju parks” komandai un piesaistīto Latvijas uzņē-
mēju -  Z/S “Jaunzemi”, SIA “RJ Nami”, SIA “Līvs AM”, SIA “Mi-
kāns”, Z/S “Vosukalni”, SIA “Omniva” un Arctic Paper atbalstam.

1.klases uzņemšana skolā
Aiva Zaķe, D.Ozoliņa Apes vidusskolas 1.klases
audzinātāja 

18.oktobrī mūsu skolā notika ikgadējais pasā-
kums “1.klases uzņemšana skolā”. Tajā savas pras-
mes rādīja 1.klases skolēni. Visas stundas garumā
pirmklasnieki demonstrēja, ko ir iemācījušies, kādus
mācību priekšmetus apgūst mācoties skolā. 

Tā kā pirmajā klasē mācās ļoti dziedoši bērni,
tad savu uzstāšanos sākām ar dziesmiņu „Skolā iet
mums ļoti patīk, katru rītu draugus satikt…”. Visi
priekšnesumi tika rādīti caur 1.klasē apgūstamo
mācību priekšmetu prizmu. Matemātika – skaitļu
un ciparu apguve. Skaitījām līdz 10, skaitīšanā ie-
saistījām arī  visus klausītājus. Tad sekoja dabas-
zinību stunda ar izrādīti “Rāce-
nis”. Latviešu valodā  stundā bija
jāzina alfabēts. Arī te tika pār-
baudīti pārējie skolēni. Viena no
mīļākajām stundām sākumskolā
ir tā, kurā bērni var kustēties
visas stundas garumā. Tāpēc ne-
iztrūkstoši tika parādīta sporta
stunda. Šoreiz netradicionāli – kā
nelieli cirka priekšnesumi.
Visam cauri vijās dziesmas, kas
ir mūzikas stundas daļa. Nobei-
gumā sociālo zinību stunda ap-
vienota ar klases stundu. Tajā
tika atgādināts, ka mēs katrs
esam svarīgi, nozīmīgi, neatkār-

tojami un ar regulāru darbu savā dzīvē varam sa-
sniegt ļoti daudz. 

Vārdi no dziedātās Mairitas Bičukas dziesmas:
„Mūsos katrā dārgums mīt, jāmāk tikai saskatīt! Uz-
drošinies, saņem dūšu!… …priecīgs, draudzīgs,
bezbailīgs, esmu dārgums brīnišķīgs!”. 

Pasākuma noslēgumā pirmās klases skolēni sa-
ņēma pirmo skolēna dokumentu – skolēnu apliecību
ar skolas zīmogu un direktores parakstu, kā arī ap-
liecinājumu, ka ir Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas
1.klases skolēni.

Stundas beigās visu klātesošo izpildījumā izska-
nēja mūsu skolas skanīgā dziesma. 

Paldies visiem 2.,3.,4.klases skolēniem un viņu
audzinātājām, par to, ka mūs atbalstīja šajā mums
svarīgajā pasākumā ar savu klātbūtni un skanīga-
jiem aplausiem!

Rudens virpulis sportiskā garā
Alda Liepiņa, D.Ozoliņa Apes vidusskolas 2.klases audzinātāja 

18. oktobrī, pēdējā mācību dienā pirms rudens brīvdienām, skolas sporta zālē notika
jautras, veselīgas aktivitātes 1.-4. klašu skolēniem. Pasākuma galvenā organizatora lomu
uzņēmās sporta skolotāja Aija Latika, kura ar lielu darba pieredzi un izdomu spēja saga-
tavot kvalitatīvu un interesantu sporta pasākumu.  

Skolēni dalījās jauktās komandās divās grupās - 1., 2.klase un 3., 4.klase. Pasākuma
organizatore veiksmīgi aktivitātēs kā palīgus, iesaistīja sākumskolas skolotājas – Aivu,
Rūtu, Līviju, Aldu. 

Ļoti priecājāmies par netradicionālajām stafetēm, kas lika bērniem parādīt, kā māk
sadarboties komandā, cik uzmanīgi, precīzi un veikli prot veikt uzdevumus. Pateicoties
cīņas un azarta sparam, nemanot ātri pagāja pasākumam atvēlētais laiks. 

Šis bija brīnišķīgs noslēgums pirmajam mācību posmam jaunajā mācību gadā. Liels
paldies par darba enerģiju sporta skolotājai, skolēniem par azartu! 

Pieredzes brauciens 
uz Valmieru
D.Ozoliņa Apes vidusskolas sākumskolas skolotājas

15. oktobrī Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas sākumsko-
las skolotājas R. Rateniece, A. Liepiņa, A. Zaķe un L.
Karro devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Valmieras
sākumskolu, kura ir viena no 100 pilotskolām, kas pieda-
lās projektā “Kompetenču pieeja mācību saturā”. 

Sākumā skolas vadība sniedza nelielu ieskatu par skolu.
Valmieras sākumskolā mācās skolēni no 1. – 6. klasei,
mazliet vairāk kā 500 skolēni. Katrā klašu grupā ir 4 klašu
komplekti. Katrā klasē ir interaktīvā tāfele. Skolotājas

strādā ar portāla www.soma.lv veidotajiem materiāliem,
daudzus materiālus stundām gatavo arī pašas. Mums bija
iespēja vērot stundas 1. klasēs. Mācību saturs ir sadalīts
pa noteiktām tēmām. Šo vienu tēmu integrē visās mācību
stundās. Šajā skolā zvans skan uz stundu, bet no stundas
neskan. Ja nepieciešams, skolotājs ar skolēniem var pa-
strādāt ilgāk, pabeigt darbu un tad doties starpbrīdī.

Vērojām mācību procesu matemātikā un mājturībā, lat-
viešu valodā un mājturībā. Skolēni stundās strādā ļoti ak-
tīvi, darbojas individuāli, strādā pāros. Skolēni darbojas
praktiski. Katrā stundā svarīgs ir sasniedzamais rezultāts.
Stundas sākumā tiek izvirzīts mērķis, stundas beigās sko-
lotājai jāsaprot, vai skolēni ir pilnībā sasnieguši šo mērķi,
vai ir tikai ceļā uz to. Vēl svarīga ir atgriezeniskā saite un
tas, kā skolotāja izvērtē bērnu sasniegto mērķi, arī skolēni

vērtē cits citu un katrs skolēns vērtē sevi. Pašvērtējums arī
ir kā atgriezeniskā saite.

Vērojām arī stundu, kas saistīta ar karjeras izglītību.
Sākumskolas skolēni kopā ar improvizācijas teātra aktieru
grupu “K Komanda” piedalījās interaktīvā, izglītojošā ak-
tivitātē “Šarādes par profesijām”. Improvizācijas aktieri
kopā ar skolēniem pārrunāja un atraktīvā veidā atklāja
prasmes, kādas nepieciešamas dažādu profesiju pārstāv-
jiem. Profesiju attēlošanā tika iesaistīti arī skolēni. Šāda
stundu vērošana ir viens no veidiem, kā labāk pilnveidot
savas mācību stundas.

Paldies mūsu skolas direktorei Dinai Meisterei un mā-
cību pārzinei Vinetai Meisterei, kuras mums deva iespēju
šādam pieredzes braucienam. Ieguvām daudz jaunu ideju
turpmākajam darbam.
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Putras ēst ir veselīgi!
Alda Liepiņa, D.Ozoliņa Apes vidusskolas 2.klases
audzinātāja 

Ko ikdienā ēdam? Kas garšo? Kāpēc jāēd veselīgi?
Šādi un citi līdzīgi jautājumi izskanēja Dāvja Ozoliņa
Apes vidusskolas sākumskolas skolēnu pasākumā, kas bija
veltīts Vislatvijas Putras programmai.

Ikdienā no rītiem un visas dienas gaitā bieži vien ir stei-
ga, “aizmirstam” paēst, tad kaut kad tā “kārtīgi” pieēda-
mies, ka nav spēks pat pakustēties. Vai tas ir pareizi? Nē,
tas nav pareizi! Mēs esam par to, lai pareizi sakārtotu savu
laiku, lai ievērotu ēdienreizes, lai ēstu veselīgus ēdienus.
Gribam, lai skolēni būtu veseli, izturīgi, ātri nenogurtu, ar
pozitīvu enerģiju pavadītu savu dienu gan mācoties, gan
atpūšoties.

Visi kopā noskatījāmies Putras programmas prezentā-

ciju 1.-4. klasei. Šogad tēma ir “Putras žurnālisti”. Noska-
toties šo prezentāciju, bija lieliska iespēja uzzināt, kāda ir
atšķirība starp žurnālistu un blogeri, ko dara žurnālists, kā
veido materiālu, kādi ir mediju veidi, nepieciešamās lietas
žurnālista darbā, kāds ir darbības plāns, lai veidotu mate-
riālu par kādu tēmu. 

Izsmeļoša prezentācijas daļa bija veltīta putrai - par
graudaugiem, to vērtību, lietojot uzturā, kā gatavot putru,
ko pievienot, lai būtu garšīgāka un vēl vērtīgāka u.c.

Izmantojot graudaugu paraugus, bērniem bija iespēja
iepazīt tos, kā atšķiras pēc augšanas, izskata, kur izmanto
un ko gatavo no kviešiem, miežiem, rudziem un auzām.

Vislabākā un garšīgākā bija noslēguma daļa, jo tad bēr-
niem bija iespēja nogaršot divu veidu putras -  miežu putru
ar sviestiņu un  auzu pārslu putru ar ievārījumu.

Turpinājumā katrai klasei ir uzdevums izveidot prezen-
tāciju par tēmu ”Putras žurnālisti”. Secinājums pēc pasā-
kuma - putras ir garšīgas un veselīgas!

Dāvja Ozoliņa Apes 
vidusskolai 80
Dina Meistere, Dāvja Ozoliņas Apes
vidusskolas direktore 

80! Tas ir daudz vai maz? Cilvēkam  - daudz. Tas ir viedais
laiks – atcerēties, izvērtēt, pasmaidīt pat to, kas agrāk šķitis tik no-
zīmīgs un svarīgs, un izmantot katru mirkli, kurš tiek dāvāts. Ēkai,
ja skatāmies uz gada skaitli - maz, jo pasaulē ir ēkas, kuras pastāv
tūkstošiem gadu, bet, ja skatāmies uz cilvēkiem, viņu likteņiem,
notikumiem un vēstures pagriezieniem, tad tas ir ļoti daudz. 

1939.gada 9.oktobrī jauna skola Vaidavas krastā vēra savas
durvis plašas apkārtnes bērniem. Skolai tas nav ilgs mūžs, bet
cik daudz piedzīvots! Vairākreiz ir mainījies skolas nosaukums
un valsts karogs, valsts valoda un mācību programmas, skolēnu
skaits un ēku daudzums. 

Mēs varam lepoties, ka mūsu skola nav palikusi savā sākot-
nējā izskatā. Vēl tiem, kuri mācījās pirms 20 gadiem,  nevarēja
pat sapņos rādīties tagadējā piebūve un sporta komplekss, teh-
niskais aprīkojums, apkures sistēma un vēl daudz lielāku un
mazāku uzlabojumu.  Un šeit jāsaka lielais paldies Apes paš -
valdībai par atbalstu un sapratni.

To visu bija iespējams apskatīt šā gada 1.jūnijā bijušajiem
skolas audzēkņiem, kad tos skola pulcināja pilsētas estrādē uz
savām 80 gadu jubilejas svinībām. Bet domāts par dāvanām jau
tika senāk, proti, ar kādu padarītu darbiņu skolas vai tagadējo
skolēnu labā – organizētas tikšanās, kur runāts par dzīves iespē-
jām, vērtībām, skatīšanos ārpus sava ierastā,
sniegta palīdzīga roka skolas pasākumu sagata-
vošanā, noformēšanā un vadīšanā, vadītas rado-
šās darbnīcas, meistarklases vai individuālās kon-
sultācijas, un lieli un mazi finansiāli vai materiāli
ieguldījumi mācību procesa un skolas vides lab -
iekārtošanā un pilnveidošanā. Kopskaitā 45, bet
mēs ceram, ka kāds vēl ieraudzīs savu iespēju.

Gatavošanās skolas jubilejai sākās laicīgi, iz-
mantojot interneta un masu mediju piedāvātās
iespējas. Bija nepieciešams pirmais solis – skolas
aicinājums, tālāk paši absolventi, izmantojot so-
ciālos tīklus, draugu grupas dalījās ar atmiņām,
aicināja un atgādināja. Cik jauki bija lasīt : ”Bi-
ļete nopirkta! Būšu! Gaidiet!”  Un mēs ļoti gai-
dījām tos, kurus ceļi aizveduši citās pasaules
zemēs vai tālākās un tuvākās Latvijas vietās, un
tos, kuri savu vietu atraduši šeit, nelielajā Apes

pagastā. Vairāk nekā puse no skolas darbiniekiem ir mācījušies
mūsu skolā. Kopā, skaitot reģistrācijas lapas, mēs sagaidījām
401 skolai piederīgo. Skumji, ka bija izlaidumi, kuru saraksti
palika tukši, bet prieks par tiem, kuri bija pulcējušies kuplā skai-
tā, nešķirojot, vai kāds mācījies 1 vai 12 gadus. Līderu četri-
nieks - 39.,41.,31.,48. izlaidums. Īpaša pateicība 6.un 7.izlaidu-
ma skolēniem, kuri ir skolas vienaudži  - jau ir vai tūlīt būs 80.
Paldies par uzrakstītajiem atmiņu stāstiem, paldies par pozitī-
vismu, vitalitāti, dzīvesprieku un katra mirkļa izbaudīšanu.

Atmiņas… Tām raisīties palīdzēja sagatavotie priekšnesumi
– ainiņas no skolas ikdienas, skolas formu un izlaiduma tērpu
demonstrējumi kopā ar muzikālo ietērpu. Un, protams, fantas-
tiskā torte. Varēja redzēt, kā gadi izzuda-un apkārt skanēja
smiekli, viens otru uzlūkoja šķelmīgi smaidot ar tā laika acīm.
Vīri sirmās galvas nolieca skolotāju priekšā, sakot paldies. 

Mēs ceram, ka katram ir savas Skolotājs, kuru atceras,
kuram pateicas, jo tas ir vislielākais novērtējums, kurš silda
dvēseli mūža garumā.

PALDIES visiem, kuri atnāca vai bija domās ar mums, pal-
dies par labajiem vārdiem un apskāvieniem, ko dāvājām cits
citam. Ja kāds vīlās, piedodiet, mēs ļoti centāmies. 

Uz tikšanos nākamajā skolas jubilejā!
P.S. Bet  ar to viss nebeidzās! 9. oktobrī skolas jubileju

svinēja tagadējie skolas iemītnieki. Katra klase bija sagata-
vojusi kādu priekšnesumu ”ar odziņu” – dziesmu, veltījuma
dzejoli, muzikālu priekšnesumu vai lasījumu  un 7.izlaiduma
skolēnu atmiņu grāmatas. Un svētku kliņģeris, protams, bija
neiztrūkstošs.

Konference “Pasaule skolā –
skola pasaulē”
Vineta Meistere, D.Ozoliņa Apes vidusskolas direktora
vietniece

3.oktobrī Jelgavas kultūras namā  uz konferenci “Pasaule
skolā – skola pasaulē” devās Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas
pedagogi – Laura Pope, Līvija Karro, Ināra Kandere, Indra
Troska un Vineta Meistere, kur kopā pulcējās vairāk kā 500
dalībnieki, lai uzklausītu, runātu un dalītos pieredzē par vēr-
tībām, kā tās dabīgi iekļaut mācību procesā katrā skolā un
katrā klasē, jo tās ir tikpat nozīmīgas kā zināšanas un pras-
mes. Vērtībām nav vienas definīcijas vai formulas, kuru ie-
rakstīt mācību grāmatā, lai iemācītos no galvas vai citētu kā
dzejolīti. Vērtībām ir jānāk kā piemēram no apkārtējās sa-
biedrības, kā minēja Solvita Lazdiņa (Skola2030 mācību sa-
tura izstrādes vecākā eksperte, VISC projekta “Mācīties būt”
vecākā eksperte – pētniece, Rīgas pilsētas sākumskolas di-
rektore), ka skolas vērtību sistēmu veido visi skolai piederīgie
– skolēni, skolotāji, tehniskais personāls un vecāki.

Šeit atbildība negulstas tikai uz audzinātāja pleciem,
kuram par vērtībām jārunā klases stundā, tām jābūt kā ne-
atņemamai sastāvdaļai katrā mācību stundā, vērtības pa-
līdz izprast būtiskāko, dod jēgu un motivē mācībām. 

Mums katram jāsāk ar sevi, jāizvērtē savi tikumi, jā-
piedomā, vai mūsu rīcība saskan ar vārdiem, ko runājam,

kādu vēstījumu ar savu rīcību mēs nododam tālāk sabied-
rībai un saviem skolēniem.

Ar savu skatījumu uz dzīvi un izglītību dalījās arī britu
skolotājs un praktiskās sistēmas “Vērtībās balstīta izglītī-
ba” izveidotājs Nīls Hokss, kurš uzsvēra, ka veiksmīgi
varēs mācīties un darboties, ja pamatā būs pozitīva attiek-
sme un labas attiecības ar skolēniem.

Konferences 2.daļā bija dažādi pieredzes stāsti, diskusijas
un darbnīcas. Vienu no darbnīcām “Vide, kurā mācīties ar
prieku” vadīja Laura Pope, daloties savā pieredzē, ka mai-
nīties vajag mums pašiem, lai sastrādātos ar skolēniem. Kā
viņa cenšas paralēli akadēmiskajām zināšanām sniegt sko-
lēniem arī prieku un pozitīvas emocijas, izmēģinot dažādas
mācību metodes un veidus, kā mācīt un mācīties. 

Katra no konferences dalībniecēm ir guvusi kādu atziņu, kādu
apstiprinājumu un jaunu ideju savam turpmākajam darbam.

Adresē http://bit.ly/Konference_vertibas ir iespēja noska-
tīties konferences 1.daļas galveno runātāju prezentācijas,
savukārt par pilnveidoto vispārējās izglītības saturu infor-
mācija ir atrodama https://www.skola2030.lv/lv/macibu-
saturs/merki-skolenam/vertibas-un-tikumi.
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“Ja matemātika patīk…”
Laura Pope, D.Ozoliņa Apes vidusskolas skolotāja

2019.gada oktobrī Apes novada matemātikas sko-
lotājas devās uz Latvijas Matemātikas skolotāju ap-
vienības un Liepājas Universitātes organizēto konfe-
renci “Ja matemātika patīk” Liepājā, kas veltīta pro-
fesora Jāņa Menča 105.gadadienai. Šo konferenču
apmeklēšana reizi gadā matemātikas skolotājiem ir
kļuvusi jau par tradīciju, kas dod iedvesmu un jaunas
idejas darbam. 

Konferencē tika apzināts profesora Jāņa Menča
nozīmīgais mantojums, viens no retajiem profeso-
riem, kura devums ir mērāms simtgadē. Viņa atziņas
ir mūsdienīgas un aktuālas arī šodien, nu piemēram,

ka “matemātiku vajag mācīt vienkārši, pieejami, bet
ne nezinātniski” un “milzīga nozīme bērna tālākajā
ceļā ir tam, ka blakus īstajā brīdī un laikā ir bijis gudrs
cilvēks ar savu personīgo piemēru.” Tika apzināts un
apspriests jaunais mācību saturs vidusskolas posmam
ar VISC satura ekspertu J.Vilciņu un iepazīti matemā-
tikas konkursi, kuros ļoti ticami turpmāk piedalīsimies,
ja izdomāsim kā piesaistīt tam finansējumu.

Skolotājiem, praktiķiem ļoti nozīmīgas bija praktis-
kās darbnīcas par diferenciāciju un stapdisciplināro
pieeju mācību procesā, ļoti vērtīgas atziņas un idejas
mācību darbam par pašvadītu mācīšanos, par atbildī-
bas sadalīšanu un uzņemšanos pareizajā laikā un vietā.

Vēju pilsētu Liepāju, zvanu ansambļa skanējumu
iepazina  un jaunākās matemātikas atziņas apguva
L.Pope, S.Granta, S.Saulgrieze un G.Briede.

Trapenes skolēnu vizīte
Grieķijā, Rafinā Erasmus+
projekta ietvaros
Una Reķe, Trapenes sākumskolas direktora p.i.

Jau otro gadu Trapenes sākumskolas skolēni un skolo-
tāji piedalās ERASMUS+ programmas projektā “Let’s be
friends and save nature together”. Projektā darbojas skolas
no Čehijas, Grieķijas, Spānijas, Bulgārijas un Latvijas. Sa-
darbojamies pētot un izzinot dabu, praktiski darbojoties.
Šovasar bērniem bija uzdevums mājās audzēt kādu augu,
regulāri piefiksēt tā augšanas procesu un ar to iepazīstināt
pārējos projekta partnerus.

Šādos projektos skolēniem un skolotājiem ir arī iespēja
klātienē iepazīt partneru skolas un valstis.

Un tā 11.oktobrī seši skolēni – Katrīna Zariņa, Luīze
Vāciete, Deivids Rohņans, Kosmos Krisantos Kosirevs,
Samanta Vorohta, Ksenija Elstiņa un skolotājas Lūcija Ka-
pača un Una Reķe devās uz Grieķiju.

Grieķijā mūs sagaidīja ar neparasti siltiem laika apstāk-
ļiem. Neparasti siltiem? Jā, jo vasara Grieķijā parasti bei-
dzoties jau septembrī, bet šogad vēl oktobra vidū gaisa

temperatūra bija no +260C līdz +290C. Pēc jau pavēsā ok-
tobra sākuma Latvijā, Grieķijā šķita ļoti silti.

Mūsu partneri, Rafinas 1.sākumskola, atrodas Rafinas
pilsētā, pavisam tuvu Egejas jūras krastam. Skolā ir ap 270
skolēnu, klasēs ir 24 – 30 skolēni, ir arī paralēlklases. Sa-
līdzinot ar Latvijas skolām, Rafinas skolā par sākumskolas
skolotājiem strādā arī vīrieši. Skola darbu sāk plkst.8.00
un beidz aptuveni 14.00. Mācību process norit līdzīgi kā
pie mums. Skolā klasēs ir iekļauti gan bērni ar dažādiem
veselības vai attīstības traucējumiem, gan bērni, kas pār-
cēlušies no citām valstīm, kuriem vispirms tiek sniegts at-
balsts grieķu valodas apguvei. Klases bieži vien dodas
apgūt mācības ārpus skolas telpām un teritorijas, veic pē-
tījumus dabā.

Mūsu projekta partneri bija parūpējušies, lai mēs iepa-
zītu Grieķiju pēc iespējas vairāk – gan ģeogrāfiju, gan
dabu, gan vēsturi, gan mākslu, gan uzņēmējdarbību.

Ļoti interesanta bija vizīte pie uzņēmējiem, kuri audzē
mazos zirdziņus, ar kuriem palīdz atgūt veselību slimiem
cilvēkiem. Zirgi šim mērķim darbojas gan saimniecībā uz
vietas, gan tiek vesti uz slimnīcu pie bērniem un arī pie-
augušiem cilvēkiem, lai dotu viņiem prieku un spēku at-
veseļoties vai uzlabot veselības stāvokli.

Otrdienas rītā devāmies uz Andros salu, kas ir Ciklādas
salu vistālāk ziemeļos atrodošā sala un
otra lielākā šajā salu grupā. Ceļā devā-
mies jau pirms saullēkta, ko baudījām
esot jūrā. Salā pirmie iespaidi braucot
pa kalnu serpentīnu, skati uz jūru, kal-
niem, salām, augu valsti, olīvkokiem. Te
mēs nelielā saimniecībā iepazinām, kā
kādreiz spieda olīveļļu. Šeit uzņēmējs
vēl šobrīd izmanto senās metodes, lai
spiestu olīveļļu un tas būtu viens no ie-
nākumu avotiem viņa ģimenei. Izzinā-
jām gan salas vēstures notikumus, gan
to, kā kalna pakājē no kalna iztek strauts
un tiek nodrošināts dzeramais ūdens ie-
dzīvotājiem. Interesants šķita akmens
tilts, kas savieno Andros salu ar mazma-
zītiņu salu pie tās. Mājupceļā puišiem
bija jautājumi par to, kā tas nākas, ka
lielāks prāmis brauc ātrāk, nekā mazā-
kais prāmis, ar kuru braucām no rīta.

Trešdien devāmies garākā ekskursijā ar autobusu. Ie-
pazinām unikālu dzelzceļu. Sākumā šķita, ka esam pie
mūsu Alūksnes – Gulbenes bānīša dubultnieka, bet izrā-
dījās, ka šis vilciens brauc augšā kalnos. Tā ir īpaša sistē-
ma, kas ļauj vilcienam braukt apmēram 200 slīpumā. Iz-
baudījām braucienu un skatu uz kalniem, kas tieši gar vil-
ciena logu stiepās ļoti stāvus augšā, gan pazuda, kaut kur
lejā, kur bija redzama strauja kalnu upe. Ar vilcienu no-
nācām Kalavritā, nelielā pilsētiņā. Šeit uzzinājām, ka 2.pa-
saules kara laikā Vācu armija iznīcinājusi visus ciema ie-
dzīvotājus vecumā virs 13 gadiem. Tad sekoja serpentīna
brauciens vēl augstāk kalnos, kur apmeklējām alu, kurā
veidojas stalaktīti un stalagmīti, dzīvo sikspārņi. Izrādās,
ka stalaktīti veidojas apmēram 1 cm 100 gadu laikā. Tā kā
Latvijā šādu lielu alu nav, tad mums radās interese, kā
tādas alas ir veidojušās. Pabijām arī vīriešu klosterī ar ļoti
senu vēsturi Klosteris atradās klintīs un ieejot klosterī
šķita, ka ieejam kalnā.

Ceturtdienā devāmies uz Atēnām. Pilsēta ir viena no
vecākajām pilsētām pasaulē, bagāta ar vēsturiskiem pie-
minekļiem: teātriem, kapsētām, tempļiem. Akropole ir
senās Grieķijas simbols, ar senā tempļa - Partenona dru-
pām, Jiontra teātri, Apterora templi. Partenons ir Grieķijas
slavenākais simbols, atpazīstams uzreiz pēc kolonnu ap-
risēm augstu kalnos. Pati Akropole arī atrodas augstu kal-
nos. Jāsaka, ka gan pati Akropole, gan cilvēku plūsma, kas
to vēlas apskatīties, bija iespaidīga. No Akropoles varēja
redzēt Atēnu pilsētas plašumu, lielumu un varenību. Bijām
arī sengrieķu mākslas muzejā, kur apskatījām grieķu māk-
slas darbus, to saglabājušos fragmentus. Interesanta bija
muzeja grīda, kas vietām bija caurspīdīga un varēja redzēt
saglabājušās drupas.

Visbeidzot piektdienā mēs viesojāmies skolā, vērojām
mācību stundas un devāmies uz pludmali. Pludmalē uzzi-
nājām, ka tur nāk daudzas Rafinas skolu klases mācīties,
pētīt no jūras izskalotos ūdensaugus, sīkbūtnes, ko var re-
dzēt krasta ūdenī, kā arī vienmēr veic cilvēku atstāto at-
kritumu savākšanu. Arī mēs piedalījāmies atkritumu sa-
vākšanā un pēc tam mums bija pludmales ballīte, ko or-
ganizēja skolotāji kopā ar bērnu vecākiem. Tā nu mēs šķī-
rāmies no jauniegūtajiem draugiem ar abpusēju vienoša-
nos sarakstīties un varbūt arī ciemoties vienam pie otra vēl
kādu reizi.

Kultūra novadā

Antons Plešs, SAC “Trapene” iemītnieks 

Šorīt noplēšot kalendāra lapiņu, nekas neliecināja, ka šī diena būs savādāka
kā iepriekšējās. Laika prognozes liecināja, ka atnācis oktobris ar vēsu, vējaini
rudenīgu laiku. Vēl arī kalendārs vēstīja, ka šodien pirmajā oktobrī ir Starp-
tautiskā senioru diena. Iepriekšējos gados, kad vēl dzīvoju viens, tās netika
atzīmētas, zināju tikai, ka tāda diena ir un neko vairāk. 

Bija pārsteigums, kad mūs sapulcināja pirmā stāva ēdamzālē uz senioru dienas
atzīmēšanu! Bija klāti galdiņi ar pīrādziņiem, augļiem un tēju. Bija atnācis mu-
zikants Rihards ar ģitāru. Sociālā darbiniece Inese pastāstīja mums par senioru
dienas iedibināšanu un atzīmēšanu. Viņa teica, ka mēs aprūpes centra iemītnieki
esam cienījama tautas sastāvdaļa ar aizvadīto darba mūžu un dzīves pieredzi. Ai-
cināja mūs arī tagad būt aktīviem, palīdzēt cits citam, klausīties radio, skatīties
TV un iesaistīties kaut nelielos darbiņos sevis un apkārtējās vides uzpošanā. Ģi-
tārists spēlēja un dziedāja pazīstamās latviešu dziesmas, bet tās, kuras mēs kopīgi
esam iemācījušies, dziedājām visi kopā. Šķīrāmies ar pacilātu noskaņojumu, ar
pateicību administrācijai, direktorei un visiem darbiniekiem, kuri sarūpēja mums
šos skaistos svētkus, kas ilgi paliks atmiņā kā priecīgs, pacilāts notikums!

“Brīnumi notiek”
Inga Apsīte, Gaujienas bibliotēkas
bibliotekāre 

19.oktobrī Gaujienas tautas
nams sadarbībā ar Gaujienas bib-
liotēku aicināja uz tikšanos ar Lat-
vijas Nacionālā teātra dziedošo
aktieri Juri Hiršu koncertprogram-
mā “Brīnumi notiek”. 

Humora dzirksts caurvija visu
pasākumu, skanēja iemīļotas un
labi pazīstamas dziesmas no
Latvijas teātra izrādēm, atmiņu
stāsti un kuriozi atgadījumi no
teātra dzīves. Kā pats aktieris
teica: ”Brīnumi notiek visap-
kārt”.

Īpašu noskaņu piešķīra sirsnī-
gā atmosfēra, skatuves noformējums ar Ineses Lukjanovičas un Inetas Riepnieces Gaujienas ru-
dens mirkļu fotogrāfijām.

Senioru dienas atzīmēšana 
aprūpes centrā “Trapene” 
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Apes tautas nams un bibliotēka – 
kopējā  Gaismas ceļā
Ilva Sāre, Apes tautas nama vadītāja
Iveta Kovtuņenko, Apes novada pašvaldības aģentūras “Apes kultūras un tūrisma
centrs” direktore

Straujiem soļiem krāšņais oktobra mēnesis pietuvojies mūsu Valsts svētku mēnesim.
17.novembrī atklāsim renovēto Apes tautas nama un bibliotēkas māju -  Mūsu Gaismas pili. 

Oktobris Apes tautas namā un bibliotēkā ir iesācies darbīgi, padarot vēl nepaveikto,
sākam izpucēt visas telpas un ielaist tajās dzīvības elpu. Mēs ļoti vēlamies, lai šajā mājā
pretī nāk mīlestība, satiekas cilvēku labie darbi, nodomi un acu skati. Šī ir visu mūsu
kopīgā māja, kuru kopā apdzīvojot, mēs varam radīt tās īpašo auru.

Apes tautas namā savu jauno sezonu ir uzsākuši 10 amatiermākslas kolektīvi. Mums
ir ļoti paveicies, jo ar mūsu cilvēkiem strādā kolektīvu vadītāji, kuri no sirds mīl un dara
savu darbu.

Mēs esam daudz domājuši kā labāk iekārtot iekštelpas tā, lai tās būtu piemērotas ik-
vienam apmeklētājam, īpaši vecāka gadagājuma cilvēkiem. Jau 17.novembrī visus sa-
gaidīs patīkams pārsteigums, jo Apes bibliotēkas 1.stāvā būs iekārtota Lasītava, kur ik-
viens apmeklētājs varēs lasīt laikrakstus, žurnālus, iepazīties ar jaunākajām grāmatām,
apmaksāt rēķinus, izmantojot e-pakalpojumus. Galvenais mērķis, lai vecākā gadagājuma
cilvēkiem visi nepieciešamie pakalpojumi būtu pieejami 1.stāvā.

Nākošgad būtiskas pārmaiņas plānotas bibliotēkas 2.stāvā, jo bijusī Lasītavas telpa
pārtaps par bērnu un jauniešu telpu, kurā būs košas mēbeles, rotaļu un grāmatiņu stūrītis
pašiem mazākajiem bibliotēkas apmeklētājiem un multifunkcionāls TV, kurā varēs ska-

tīties multenītes, kā arī rīkot dažādus izzinošus konkursus, viktorīnas skolēniem, pieau-
gušajiem. Notiks dažādas prezentācijas par vides u.c. jomām, notikumiem.

Mēs ejam pa Gaismas ceļu un aicinām ikvienu no jums mums piebiedroties.

Ļoti gaidīsim jūs 17. novembrī uz mūsu nama atklāšanas svētkiem!
No plkst. 16.00 aicinām jūs apmeklēt, iepazīt bibliotēkas, tautas nama telpas.
Radošo ideju centrā nobaudīt kūku un kafiju mūsu svētku kafejnīcā, aplūkot Ingrīdas

Rutkas personālizstādi “Vērtību sintēze/ Itālijas piezīmes. Tautas nama mazajā zālē ap-
lūkot TLMS ”Kalme” izstādi “No dabas ziedu vainadziņš, man krāsains dzīpariņš”. Dzir-
dēt steļļu klaboņu un
redzēt kā top krāsainas
segas.

Plkst. 17.00 tautas
nama lielajā zālē satik-
ties kopējā Gaismas
ceļā, lai atcerētos šī
ceļa sākumu, svinētu
latviskumu, godinātu
mūsu cilvēkus un vie-
notos kopējā lūgšanā
par mūsu zemi. 

Plkst. 22.30 iedejot
jauno zāles grīdu kopā
ar grupu “Ceļojums”.

Par skaistiem svēt-
kiem!

Realizēts projekts “Jāzepa Vītola muzeja 
ekspozīcijas dizaina koncepcijas izstrāde”
Ineta Riepniece, J.Vītola memoriālā muzeja vadītāja, projekta vadītāja 

Ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu Muzeju nozares attīstības mērķprogrammā
2019.gadā realizēts projekts “Jāzepa Vītola muzeja ekspozīcijas dizaina koncepcijas iz-
strāde”.

Koncepciju izstrādāja Dizaina birojs SIA H2E design sadarbībā ar Dr.art Zani Prēdeli.
Darba gaitā tika profesionāli un kvalitatīvi izvērtēts Jāzepa Vītola muzeja potenciāls, de-
finēti attīstības virzieni un izstrādāta ekspozīcijas dizaina koncepcija muzeja misijas turp -
mākai sekmīgai īstenošanai. Iesaistītie speciālisti rūpīgi un mērķtiecīgi analizēja esošo

situāciju un darba rezultātā piedāvāja inovatīvu ekspozīcijas satura un funkcionālo risi-
nājumu, apmeklējuma ceļu, krāsu koncepciju un interaktīvu skaņu pieredzes ideju. 

Ekspozīcijas dizaina stratēģijas koncepcija tika publiski prezentēta Gaujienā 24.jūlijā.
Prezentāciju noskatījās mūziķi, jaunieši, Gaujienas kultūras un izglītības iestāžu darbi-
nieki un iedzīvotāji, kopā 180 skatītāji. 

Darbs tika veikts kvalitatīvi un plānotajos termiņos. Koncepcija ir tikai iesākums.
Darbs jāturpina, lai izstrādātu jau konkrētu stratēģiju, ekspozīcijas tehnisko projektu ar
elementu specifikācijām un inovatīviem skaņu risinājumiem. Gaujienas ”Anniņām” jā -
kļūst par vietu, kur ikviens var izjust ”Gaismas pils” vareno skanējumu ne tikai reizi gadā
klātienē Gaujienas Vītolsvētkos, bet ikdienā – muzeja ekspozīcijā. Tikai ievibrējot emo-
cijas, aizskarot sirds stīgas, var panākt patiesu tēvzemes mīlestību un piesaistīt apmeklē-
tāju, īpaši jauniešu, uzmanību nacionālajām, kultūras kanonā iekļautajām vērtībām.

Sākas Apes novada 
čempionāts basketbolā   
Juris Ozoliņš, sporta darba organizators novadā

Sestdien, 2. novembrī, Apes sporta kompleksā starts
tiks dots Apes novada čempionātam basketbolā, kas nori-
sināsies līdz 2.decembrim.

Piecas komandas, apvienojot labākos novadu spēlētā-
jus, savstarpēji sacentīsies divos apļos, noskaidrojot

veiksmīgākos. Komandu meistarība ir pietiekoši augsta
un līdzīga, tādēļ sagaidāmas spraigas spēles. Pagājušā
gada uzvarētājiem “Cita Opera” Alūksne, būs jāaizstāv
tituls. Uz to tieksies arī “Apiņi” Ape, viena no labākajām
Smiltenes novada komandām” Grundzāle” , pagājušā
gada 3. vietas ieguvēji “Gaujiena” un arī “Kalna namiņš
“ Alūksne. 

Spēļu grafiks 2.novembrī
10.00 -  “Grundzāle” - “Kalna Namiņš” 
11.20 - “Cita Opera” - “Gaujiena” 

12.40 - “Apiņi” – “Grundzāle” 
14.00 -  “Kalna Namiņš” -  “Cita Opera” 
15.20 -  “Apiņi” -  “Gaujiena”  
Spēļu grafiks 9.novembrī
10.00 - “Grundzāle” - “Cita Opera” 
11.20 -  “Apiņi” - “Kalna Namiņš” 
12.40 - “Grundzāle” - “Gaujiena” 
14.00 - “Apiņi” - “Cita Opera”
15.20 – “Kalna Namiņš” -  “ Gaujiena”

Aicinām līdzjutējus!

Papildināts galda tenisa 
un novusa inventārs Apē 
Liene Ābolkalne, Teritorijas attīstības nodaļas vadītāja vietniece

Apes sporta kompleksā 26.oktobrī notika pirmais galda tenisa turnīrs, pateicoties galda
tenisa spēles entuziasta Ingusa Meistera iniciatīvai un Lauku attīstības programmas
2014.-2020.gadam 19.2.2. „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” projekta Nr.19-07-
AL26-A019.2202-000002 “Novusa, galda tenisa un cita inventāra iegāde tautas sporta
attīstībai un sacensību organizēšanai Apes novadā” ietvaros iegādātajiem jaunajiem
galda tenisa inventāra komplektiem un norobežojošām barjerām. 

Papildus šī projekta ietvaros ir iegādāti arī 10 novusa galda komplekti, apbalvošanas
pjedestāls un sporta tērpi, kuri papildinās jau esošo materiāltehnisko bāzi un  nodrošinās
pilnvērtīgus sacensību organizēšanas darbus.

Jāteic, ka sekmīgam tautas sporta nodrošinājumam un aktivitāšu ieviešanai ir nepie-
ciešami trīs savstarpēji saistīti resursi, kas ir būtiski, lai tautas sporta aktivitātes būtu pie-
ejamas plašai sabiedrībai un viens no tiem ir cilvēkresursi, kuri organizē un vada tautas
sporta pasākumus. Šajā kontekstā jāteic, ka mums patiesi ir paveicies ar šo sporta veidu
entuziastiem, kuri to dara brīvprātīgā kārtā un ar degsmi sirdī. 

Jau ceturto gadu pēc kārtas novusa entuziasts Jānis Ērmanis organizē Apes pilsētas
kausa izcīņas turnīru novusā, kas norit vairāku mēnešu garumā. Dalībnieku skaits ar
katru gadu aug un, ja pirmajā gadā tie bija nepilni 10 dalībnieki, tad Apes kausa 2019
izcīņā kopā piedalījās gandrīz 30 dalībnieki. 

Galda tenisa spēle līdz šim ir bijusi vairāk brīvā laika pavadīšana jauniešiem stundu
starplaikos un vakaros iedzīvotājiem hobija līmenī, taču, ar Ingusa Meistera iniciatīvu,
šai spēlei ir mests jauns izaicinājums un jau pirmajā posmā piedalījās 22 dalībnieki un
tā var kļūt par vienu no Apes stabilām tautas sporta tradīcijām, uz kurām sabrauc tuvi un
tāli spēlētāji un līdzjutēji.

Aicinām interesentus izmēģināt savus spēkus šajos tautas sporta veidos un nākt uz
treniņiem, kuri notiek vakaros Apes sporta kompleksā. Sīkāk par treniņu laikiem, sazi-
noties ar Aiju Latiku, Jāni Ērmani, Ingusu Meisteru.

Interesants fakts: Vai zināji, ka novuss ir mūsu pašu valstī radīta spēle!!! Tai vajadzētu
būt vienai no valsts reklāmas objektiem un informācija par novusu būtu jāiekļauj tūrisma
piedāvājumos, jo tā ir mūsu spēle.
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Nr. 10/2019 novembris 

Apes novada kultūras notikumi novembrī / 2019

Apes novada domes bezmaksas informat vais izdevums „APES NOVADA ZI AS”, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kam  izdevuma inform ciju l dzu  saska ot l dz 28.novembrim. 

Datums Laiks Norise Vieta 
APES PILS TA 

01.11. 10.00-
18.00 Jauno gr matu diena! N c un izv lies! Apes bibliot ka 

01.11.- 
19.11. 

10.00-
18.00 

TLMS ”Kalme” darbu izst de “No dabas ziedu vainadzi š, Man 
kr sains dz pari š” 
Izst d  apskat mi lakati, cimdi, segas, spilveni, kas gatavoti no augu 
kr sviel s kr sotas dzijas. M ras Krievi as vainagu kolekcija velt ta 
Latvijas simtgadei. Izst de apskat ma darba dien s no plkst. 10.00 – 
18.00, k  ar  pirms un p c pas kumiem. Izst de apskat ma l dz 19. 
novembrim. 

Apes t/ n 
Maz  z le 

01.11. - 
30.11. 

10.00- 
18.00 

Ingr das Rutkas person lizst de tekstils, š iedra, fotogr fija 
“V rt bu sint ze/It lijas piez mes” Izst de apskat ma darba dien s 
no plkst. 10.00 l dz 18.00, k  ar  pirms un p c pas kumiem. 

Apes t/n 
Radošo ideju centra 

balkon  
01.11 - 
15.11.  Cikl  “M su jubil ri” -  izst de “Rakstniekam P vilam Roz tim 

-130” 
Apes bibliot ka 

Abonement  

07.11. 10.00-
14.00 Donoru diena Apes t/n 

08.11.  Bibliotek r  stunda 1.klasei “Kas ir bibliot ka?” Apes bibliot ka 
B rnu lit. nod. 

08.11.- 
30.11.  Izst de “Sv ts mantojums š  zeme m su tautai….” Apes bibliot ka 

Abonement  
08.11.- 
30.11.  Izst de “Ai, skaist  t vu zeme!” Apes bibliot ka 

B rnu lit.nod. 
08.11.- 
30.11.  Izst de “Latvijai dzimšanas diena!” Apes bibliot ka 

Las tav  

11.11. 18.00- 
20.00 Aigara Mozu a ELPOŠANAS NODARB BA Apes t/n 

14.11. 15.00 Konkurss skol niem “Ko Tu zini par Latviju?” Apes bibliot ka 
Las tav  

15.11. 9.00-
12.00 Apes un Al ksnes novadu L gšanu brokastis Apes t/n 

16.11. 18.00 Erud cijas sp le “Pr ta laboratorija” Apes t/n 

17.11. 18.00 Valsts sv tku koncerts “Gaismas ce ” Apes t/n 

17.11. 22.30-
3.00 Sv tku balle ar grupu “Ce ojums” Apes t/n 

17.11. 16.00 Gaid m ciemos! Las tavas, abonementa un e-pakalpojumu 
telpas atkl šana Apes bibliot ka 

28.11. 19.00 Filma “Dv se u putenis”, Ieeja -  3.00 EUR Apes t/n 

29.11.  Iepaz sim novadniekus El nu Z l ti un Linardu Laicenu. Apes bibliot ka 

GAUJIENAS PAGASTS 
04.11-
07.11  Izst de M neša liter rais jubil rs – “Rakstniekam K. Skalbem – 

140’’ Gaujienas bibliot k  

11.11. 16:00 L pl šu dienas l pu g jiens un piemi as br dis Gaujienas kapos 

11.11.-
22.11.  Izst de “Vai Tu zini, kas ir Latvija? 

T  ir zeme, mana dzimtene.” Gaujienas bibliot k  

12.11. 15.00 
„Zieme valstu bibliot ku ned as ietvaros” „Kr slas stunda”, 
priekšlas jums (fragmenti no Astridas Lindgr nas gr matas 
„Gr mata par Pepiju Garze i”) 

Gaujienas bibliot k  

 
17.11. 19.00 

Koncerts ’’Tuvu, Tuvu’’ 
Iveta Baumane – dzied un sp l  vijoli, plaš ku atpaz stam bu 
guvusi LNT telev zijas šov  “Dziedoš s imenes”, Roberts 
P tersons – dzied un sp l  it ru, daudzpus gs m zi is, dziesmu 
autors un producents  Ieeja - bez maksas 

Gaujienas t/n 

20.11. 19.00 Filma “Dv se u putenis”, Ieeja  - 3.00 EUR, b rniem 2.00 EUR Gaujienas t/n 

27.11. 19.00 Filma “Spiegs, kurš mans t vs”, Ieeja -  3.00 EUR, b rniem 2.00 
EUR Gaujienas t/n 

TRAPENES PAGASTS 

01.11. 19.00 Zv rtavas pagasts amatierte tra “Latvi nis” izr de “J ras gaiss” 
Ieeja - 1.00 EUR Trapenes k/n 

09.11. 16.00 Trapenes pagasta pension ru pas kums Trapenes k/n 

05.11.  Izst de  “Gleznas k  sapnis” (Gleznot jai Maijai  Tabakai – 80) Trapenes bibliot ka 

07.11.  Izst de “P rl tes K r a Skalbes dz ves audum ” (Rakstniekam 
K.Skalbem -  140) Trapenes bibliot ka 

16.11. 19.00 Latvijas valsts sv tku koncerts “Ce  uz gaismu”, Ieeja - bez 
maksas Trapenes k/n 

11.11.  R tausmas stunda b rniem  “Aizdedz sveici un lasi kop  ar 
Zieme valst m”.  Trapenes bibliot ka 

16.11. 22.00 Sv tku balle kop  ar grupu “Rodeo”, Ieeja – bez maksas Trapenes k/n 

28.11.  Izst de  “Dzejnieka laiks t los un att los”  (Dzejniekam P.Zirn tim 
– 75) Trapenes bibliot ka 

VIREŠU PAGASTS 
04.10.-
21.11 

8.30-
17.00 

Varo i Zieme valst s. B rnu gr matu izst de ar spilgt kajiem 
eksempl riem. Vidagas bibliot ka 

04.11.-
30.11. 

8.30-
17.00 

Novembra m neša jubil ru plaukts. K rlis Skalbe, Garl bs Mer elis, 
Stenders, Maija Tabaka. Vidagas bibliot ka 

12.11. 9.00 Varo i Zieme valst s - liter ra nodarb ba s kumskolas skol niem. Vidagas bibliot ka 

18.11. 18.00 

Latvijai 101 un Virešu Saieta namam 10! 
Sar kojums „P das m su zem ”. 
Plkst. 18:00 Atmi u st sts „Soli pa solim 10 gadu garum ”. 
Piedal s Virešu Saieta nama amatierm kslas kolekt vi. 
Plkst. 19:00 Koncertst sts „Ce  pie Tevis” 
/J nis Peters dzej  un m zik / 
Santa S re /vok ls/ irts Ripa /klavieres/ M rcis Kalni š 
/perkusijas/ 

Ieeja - bez maksas 

Virešu s/n 

18.11. 22.00 Sv tku balle kop  ar grupu „Bru is”, Ieeja - bez maksas Virešu s/n 

Biedrība “Astes un ūsas” informē
Astēs un Ūsās šobrīd

dzīvo un jaunas mājas
meklē dažādu krāsu un ve-
cumu kaķēni. Tāpat pēc
jauniem saimniekiem lūko-
jas kucēni, kas pieauguši
būs vidēja auguma. 

Vairāk informācijas, zva-
not pa tālruni: 29477535

Astes un Ūsas

Paldies
Sirsnīgs paldies Mārim Brantam

un viņa komandai par izgatavoto
uzrakstu “Namiņš” pie ēkas sienas
Apē, Stacijas ielā 5, kā arī liels pal-
dies Aivo Līvam par atbalstu “Na-
miņa” siltumam un smukumam!

Dzintra un Benita

Apes novada dome pārdod atklātā mutiskā
izsolē ar augšupejošu soli:

- Nodrošinājumam un dalības maksai EUR 20,00 par īpašumu jābūt iemaksātai
pārdevēja norādītā kontā līdz 2019.gada 16.decembra plkst. 14.00.  

- Samaksas kārtība - Uz nomaksu ar iespēju veikt samaksu uzreiz vienā maksājumā.
- Sīkāka informācija: http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/izsoles/.

Apes novada dome pārdod atklātā mutiskā
izsolē ar augšupejošu soli:

- Nodrošinājumam un dalības maksai EUR 20,00 par īpašumu jābūt iemaksātai
pārdevēja norādītā kontā līdz 2019.gada 14.novembra plkst. 14.00.  

- Samaksas kārtība - Uz nomaksu ar iespēju veikt samaksu uzreiz vienā maksājumā.
- Sīkāka informācija: http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/izsoles/.

N.p.k. pašuma nosaukums, atrašan s vieta, ss raksturojums Nosac t  
cena  

Nodrošin jums Izsoles laiks 
un vieta 

1. Nekustamais pašums “Lauri”, Apes pagast , Apes 
novad , pašuma kadastra Nr. 3625 003 0218, kas 
sast v no viena zemes gabala 1,52 ha  plat b  ar 
kadastra apz m jumu 3625 003 0069. 

EUR     
 2 560,00 

EUR 256,00 16.12.2019. 
plkst. 15.00, 
Stacijas iela 
2, Ape 

N.p.k. pašuma nosaukums, atrašan s vieta, ss raksturojums Nosac t  
cena  

Nodrošin jums Izsoles laiks 
un vieta 

1. Nekustamais pašums “L bukalns 1”, kadastra Nr 3690 
005 0036, Virešu pagasts, Apes  novads, kas sast v no 
zemes vien bas ar kadastra apz m jumu 3690 005 0036, 
ar plat bu – 0,14 ha. 

EUR     
800,00 

EUR 80,00 14.11.2019. 
plkst. 15.00, 
Stacijas iela 
2, Ape 

Jaunatnes darbinieki mācās klausīties
Ilze Zvejniece, Alūksnes un Apes novada fonda projekta vadītāja

No 2019.gada 12. līdz 18.oktobrim Apes un Alūksnes novados 24 jaunatnes darbinieki
no Latvijas, Polijas, Rumānijas, Slovēnijas, Čehijas, Grieķijas un Portugāles projekta
“Listen to Listen” (Klausīties, kā klausīties) laikā ar neformālās mācīšanās un dabā bal-
stītas mācīšanās metožu palīdzību attīstīja klausīšanās prasmes.

Septiņu intensīvu mācību dienu laikā dalībnieki kopā ar diviem mācību vadītājiem no
Rumānijas Sandru un Bogdanu izzināja, kā ieklausīties sevī, kā patiesi klausīties un sa-
prast citus cilvēkus, kā pielietot ķermeni, ķermeņa kustību un būšanu dabā, lai atklātu
resursus, kas slēpjas katrā cilvēkā. Nedēļa tika pavadīta asarās un patiesos smieklos, gan
individuālos pārdzīvojumos, gan kopīgi radītā aizkustinājumā.

Lielāko daļu laika mācību dalībnieki uzturējās viesu mājā “Melderi” Apes novadā.
Sirsnīgs paldies “Melderu” saimniekiem Anitai un Aivim, kā arī mūsu aprūpētājai Andai
un lieliskajai pavārei. Dalībnieki bija sajūsmā par dabas daudzveidību viesu mājas ap-
kārtnē, mājīgumu, siltumu un lielisko ēdienu. Kāds no mācību dalībniekiem noslēgumā
rakstīja:  “Man šķiet, ka nejaušības pēc biju nonācis Mišelin restorānā.” Tāpat paldies
Apes Tautas namam un jauniešu klubam “Sliedes” par iespēju aizņemties sēžammaisus,
kā arī D.Ozoliņa Apes vidusskolai par vingrošanas paklājiņu aizlienēšanu. 

Projektu “Listen to Listen” īsteno nodibinājums “Alūksnes un Apes novada fonds”.
Projektu atbalsta Eiropas Savienības programma “Erasmus+”, ko Latvijā administrē Jau-
natnes starptautisko programmu aģentūra.




